








SUBASTA POR CORREO Y ON-LINE
MAIL AND ON-LINE AUCTION

FILATELIA LLACH, S.L.
Fundada en 1915

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y ÁREA
Miércoles 30 de Junio 2021 a las 11.00 horas

LOTES 1 AL 775

SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS
Miércoles 30 de Junio 2021 a las 15.00 horas

LOTES 776 AL 1053

SPAIN AND AREA
Wednesday June 30,  2021 11.00 hours

LOTS 1 TO 775
FOREIGN COUNTRIES

Wednesday June 30,  2021 15.00 hours
LOTS 776 TO 1053



CAMBIO DE DIVISAS

1 euro.............................................  US $ 1,22
1 euro.............................................  £ 0,86
1 euro.............................................  SF 1,09    
1   euro ............................................  YENS 133,22       
1   euro ............................................  $ CAN 1,47

RATE OF EXCHANGE RULE FOR YOUR BIDS

THIS EXCHANGE IS FOR INFORMATION ONLY. WE WILL APPLY THE EXCHANGE ON THE PAYMENT DATE.

ANTICIPE SUS OFERTAS POR TELÉFONO, FAX O E-MAIL
PLEASE ADVANCE YOUR BIDS BY TELEPHONE, FAX OR E-MAIL

Horario de ofi cina: de 9 a 13,30 y de 16 a 18,30 horas de lunes a jueves,
de 9 a 13,30 y de 15 a 17,30 horas viernes.

93 410 50 00

F  A  X
Desde España .......................................................................93 419 47 28
Desde el Extranjero .........................................................34 93 419 47 28
Fuera de horas de ofi cina o días festivos, nuestro contestador automático de 
llamadas, acogerá su mensaje que será debidamente atendido únicamente 
en el número de teléfono 93 410 50 00

E-mail: fi llach@fi lateliallach.com

— ADMITIMOS LOTES PARA NUESTRA PRÓXIMA SUBASTA

— ESTAMOS INTERESADOS EN LA ADQUISICIÓN 
 DE COLECCIONES DE ALTO VALOR.
 SOLICITE INFORMACIÓN.
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Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y DEPENDENCIAS. 
Miércoles 30 de Junio 2021 a las 11 horas. 

Lotes 1 al 775
SPAIN AND AREA. Wednesday June 30, 2021, 11 hours. Lots 1 to 775

HISTORIA POSTAL - SORIA. D.P. 3
SIGLOS XVIII Y XIX

F	 1	 W	 D.P. 3 ÁGREDA P.E. 4. 1770. Envuelta fechada en destino, a VITORIA. Marca en rojo CASTILLA/
LAVIEJA. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 150

F	 2	 W	 D.P. 3 ÁGREDA P.E. 5. 1781 (18 marzo). Sobrescrito a SORIA. Marca en rojo SORIA. Gran calidad. . .  	 75
F	 3	 W	 D.P. 3 ÁGREDA P.E. 6. 1826 (20 junio). Sobrescrito a SAN SEBASTIAN. Marca en rojo AGDA/SORIA. . .  	 15
F	 4	 W	 D.P. 3 ÁGREDA P.E. 7. 1838 (4 dic.). Sobrescrito a PALENCIA. Marca en negro AGREDA/ SORIA. 

Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 60
F	 5	 W	 D.P. 3 ÁGREDA P.E. 7. 1840 (19 nov.). Sobrescrito a OCAÑA. Marca en rojo AGREDA/SORIA. . . . . .     	 40
F	 6	 W	 D.P. 3 ÁGREDA P.E. 8. 1849/50. 2 sobres a MADRID, con fechador AGREDA en rojo. Buena calidad. .	 20
F	 7	 W	 D.P. 3 ALMAZÁN P.E. 3. 1831 (17 agosto). Sobrescrito a LONDRES. Marca SORIA/ALMAZAN en 

rojo. Se incluye frontal, misma marca, a El Burgo de Osma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 35
F	 8	 W	 D.P. 3 ALMAZÁN P.E. 3. 1839 (20 febrero). Sobrescrito a FRANCIA. Marca en azul SORIA/ALMAZAN. . 	 40
Fc	 9	 W	 D.P. 3 ATIENZA P.E. 1. 1780 (16 julio). Sobrescrito a SIGÜENZA. Marca en negro SORIA. Pre-

ciosa y rarísima.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 250
F	 10	 W	 D.P. 3 ATIENZA P.E. 1. 1781 (10 feb.). Sobrescrito a SIGÜENZA. Marca en tinta de escribir 

SORIA. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 250
F	 11	 W	 D.P. 3 ATIENZA P.E. 2. 1818 (14 marzo). Sobrescrito a SIGÜENZA. Marca en tinta de escribir 

ATZA/SORIA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 30
F	 12	 W	 D.P. 3 ATIENZA P.E. 3. 1845. Sobrescrito a SIGÜENZA. Fechador rojo ATIENZA. Excepcional 

calidad y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 80
F	 13	 W	 D.P. 3 BERLANGA. 1801 (16 junio). Sobrescrito a SIGÜENZA. Marca en negro SORIA/BERLANGA. 

No catalogada. Preciosa y rarísima.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 250
F	 14	 W	 D.P. 3 BERLANGA. 1802 (9 oct.). Sobrescrito a SIGÜENZA. Marca en rojo SORIA/BERLANGA. No 

catalogado. Preciosa y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 250
F	 15	 W	 D.P. 3 BERLANGA P.E. 1. 1830 ca. Envuelta sin fechar a ZARAGOZA. Marca en rojo BA/SORIA. . . .   	 35
F	 16	 W	 D.P. 3 BERLANGA. 1850. Envuelta a SORIA. 6 c. negro plancha II, mat. araña y fechador poco legible 

BERLANGA DE D. en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 20
Fc	 17	 W	 D.P. 3 EL BURGO P.E. 1. 1767 (26 marzo). Sobrescrito a BILBAO. Marca en tinta de escribir CASTI-

LLA/LAVIEJA. Preciosa y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 250
F	 18	 W	 D.P. 3 EL BURGO. 1787 (11 feb.). Sobrescrito a BURGOS. Marca en negro SORIA de tipo general. 

No catalogada. Preciosa y rarísima.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 250
F	 19	 W	 D.P. 3 EL BURGO P.E. 2. 1833 (22 junio). Sobrescrito a MALLÉN (Zaragoza). Marca en rojo SORIA/

BURGO DE/OSMA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 35
F	 20	 W	 D.P. 3 EL BURGO P.E. 3. 1841 (22 mayo). Sobrescrito a SORIA. Marca en rojo EL BURGO/SORIA. . . .   	 35
F	 21	 W	 D.P. 3 EL BURGO P.E. 4. 1848. Sobrescrito a BARCELONA. Fechador rojo BURGO DE O. Preciosa. . 	 40
F	 22	 W	 D.P. 3 EL BURGO P.E. 5. 1830 ca. Sobre sin fechar completo del Real Servicio, a VALLADOLID. 

Marca en rojo BO OA/FRANCO. Preciosa y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 150
F	 23	 W	 D.P. 3 EL BURGO P. E. 6. 1830 ca. Sobre sin fechar a BURGOS, con marca EL BURGO/FRANCO en 

rojo. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 125
F	 24	 W	 D.P. 3 EL BURGO P.E. 7. 1848. Sobrescrito a BARCELONA. Fechador rojo BURGO DE O y marca 

FRANCO general. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 90
F	 25	 W	 D.P. 3 EL BURGO P.E. 8. 1857 (22 enero). Sobrescrito oficial a BURGOS. Marca A de abono en 

negro. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 150









			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 26	 W	 D.P. 3 CERVERA P.E. 3. 1810 ca. Envuelta sin fechar a ZARAGOZA. Marca en azul C.R.A./SORIA. Rara. . 	 75
F	 27	 W	 D.P. 3 CERVERA P.E. 3. 1819 (19 julio). Sobrescrito de IGEA a CORELLA. Marca en rojo C.R.A./

SORIA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 75
F	 28	 W	 D.P. 3 CERVERA P.E. 4. 1840 (22 agosto). Sobrescrito de AGUILAR a TUDELA. Marca en rojo C.R.A./

SORIA tipo pequeño. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 15
F	 29	 W	 D.P. 3 CERVERA P.E. 7. 1846. Sobrescrito a FRANCIA. Fechador CERVERA D.R.A. y marca FRANCO, 

ambas en rojo. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 80
Fc	 30	 W	 D.P. 3. Ed. 1. 1850. Sobrescrito a TUDELA. 6 cuartos negro, plancha I, tipo 20, mat. fechador rojo 

CERVERA D.R.A. Gran calidad. Se acompaña al lote mismo fechador en sobrescrito prefilatélico (PE 5). . 	 225
F	 31	 W	 D.P. 3 LUMBRERAS P.E. 1. 1827 (16 dic.). Sobrescrito de EL HORCAJO (de Cameros) a MADRID. 

Marca en rojo LUMBS./SORIA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 15
F	 32	 W	 D.P. 3 LUMBRERAS P.E. 2. 1844 (24 nov.). Sobrescrito de VILLOSLADA a TRUJILLO. Fechador 

LUMBRERAS en rojo y portes “8” cuartos y al dorso 1/2 de Trujillo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40
F	 33	 W	 D.P. 3 LUMBRERAS P.E. 2. 1849 (1 enero). Sobrescrito de GUADALMES a ORTIGOSA DE 

CAMEROS. Fechadores en tránsito de ALMADEN en rojo y al dorso LUMBRERAS en negro. 
No catalogado. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 150

F	 34	 W	 D.P. 3 MOLINA DE ARAGÓN P.E. 1/2. 2 sobrescritos. 1824 (11 mayo) a LONDRES, marca MOLA/
SORIA  en rojo y 1845 (10 oct.) a AVILA DE LOS CABALLEROS, con fechador MOLINA DE A. en 
rojo. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 30

F	 35	 W	 D.P. 3 MOLINA DE ARAGÓN P.E. 3. 1848 (17 oct.). Sobrescrito de PRADOS REDONDOS 
(Guadalajara) a SIGÜENZA. Fechador MOLINA DE A. y marca FRANCO, ambos en rojo. Gran 
calidad y muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 170

F	 36	 W	 D.P. 3 SIGÜENZA P.E. 1. 1834 (14 nov.). Sobrescrito de BORTALBA (Aragón) a SIGÜENZA. Marca 
SORIA  en rojo, tipo general, posiblemente aplicada en tránsito  en Almazán o de llegada a Sigüenza. . . .   	 30

F	 37	 W	 D.P. 3 SIGÜENZA P.E. 2. 1803 (24 dic). Sobrescrito a MOLINA DE ARAGÓN. Marca en negro 
SIGZA/SORIA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 40

F	 38	 W	 D.P. 3 SIGÜENZA P.E. 3. 1816 (4 agosto). Sobrescrito a SAN MIGUEL DE ARAS. Marca en rojo 
SIGZA/SORIA en círculo. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 60

F	 39	 W	 D.P. 3 SIGÜENZA P.E. 4/5. 1857. 4 c. (Ed. 48) a ZARAGOZA en sobre con fechador SIGÜENZA en 
negro. Muy raro. Se adjunta sobrescrito (1842) a MADRID, con marca SORIA/SIGÜENZA en rojo. . .  	 60

F	 40	 W	 D.P. 3 SORIA P.E. 11. 1738 (8 agosto). Sobrescrito a CORELLA. Marca en tinta de escribir SORIA. . . .   	 70
F	 41	 W	 D.P. 3 SORIA P.E. 13. 1745 ca. Sobrescrito fechado Julio 1, sin año, de TORRECILLA de CAMEROS 

a MADRID. Marca en tránsito SORIA en tinta de escribir, tipo de 1745. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 70
F	 42	 W	 D.P. 3 SORIA P.E. 15. 1748 (2 marzo). Sobrescrito de GARRAY a CORELLA. Marca en tinta de escribir 

SORIA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 75
F	 43	 W	 D.P. 3 SORIA P.E. 18. 1757 (3 dic). Sobrescrito a CORELLA. Marca en negro CASTILLA/LAVIEJA. 

Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 90
F	 44	 W	 D.P. 3 SORIA P.E. 18. 1763 (27 dic). Sobrescrito a CORELLA. Marca en rojo CASTILLA/LAVIEJA. 

Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 60
F	 45	 W	 D.P. 3 SORIA P.E. 20. 1784 (28 oct.). Sobrescrito de AGUILAR (de Montuenga) a PAMPLONA. Marca 

SORIA en rojo en tránsito. (También podría ser Almazán). Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
F	 46	 W	 D.P. 3 SORIA P.E. 20. 1840 (1 agosto). Sobrescrito a FRANCIA. Marca SORIA en rojo. . . . . . . . . . . . . .             	 15
F	 47	 W	 D.P. 3 SORIA P.E. 21. 2 sobrescritos. 1832 (31 agosto) de VALDEAVELLANO a MADRID, marca en 

rojo SORIA y 1835 (7 julio) a MADRID, marca en azul SORIA. Muy buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . .               	 40
F	 48	 W	 D.P. 3 SORIA P.E. 21. 1828 (15 feb.). Sobrescrito de  CASTIL-FRIO a ZARAGOZA. Marca en negro 

SORIA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 90
F	 49	 ©	 D.P. 3 SORIA P.E. 23. 1840 ca. Frontal sin fechar de plica judicial, a BURGOS. Marca en azul SORIA/

FRANCA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50
F	 50	 W	 D.P. 3 SORIA P.E. 23. 1841 (9 oct.). Sobrescrito de PALACIO  a AGREDA. Marca en rojo SORIA/

FRANCA. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 170
F	 51	 W	 D.P. 3 SORIA P.E. 24. 1843. Sobrescrito a BARCELONA. Fechador SORIA y marca FRANCO, ambos 

en rojo. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 70
Fc	 52	 W	 D.P. 3 SORIA. Ed. 1. 1850. Envuelta a ZARAGOZA. 6 cuartos negro, plancha I, tipo 18, mat. fechador rojo 

SORIA. Excepcional calidad. Se acompaña al lote mismo fechador en sobrescrito prefilatélico (P.E. 22). . .  	 350





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 53	 W	 D.P. 3 SORIA P.E. 26. 1867 (3 junio). Plica judicial a BURGOS. Marca A de Abono en negro. . . . . . . . .        	 35
F	 54	 W	 D.P. 3 TORRECILLA EN CAMEROS P.E. 1. 1820 (30 julio). Sobrescrito de PRADILLO a MADRID. 

Marca en negro TORRLLA/SORIA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 40
F	 55	 W	 D.P. 3 TORRECILLA EN CAMEROS P.E. 2. 1846. Sobrescrito a VIANA. Fechador TORRECILLA en 

rojo. Excepcional calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 60

HISTORIA POSTAL - CATALUÑA. D.P. 5 
SIGLOS XVIII Y XIX-SEGUNDA PARTE

F	 56	 W	 D.P. 5. AGRAMUNT P.E. 3. 1808 (30 abril). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro A 1º/CA-
TALUÑA. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 30

F	 57	 W	 D.P. 5. AGRAMUNT P.E. 4. 1831 (9 julio). Sobrescrito a BARCELONA. Marca AT/CATA-
LUÑA en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 15

F	 58	 W	 D.P. 5. AGRAMUNT P.E. 5. 1847. Envuelta a BARCELONA. Fechador rojo AGRAMUNT. . . . . . . . . .         	 15
F	 59	 W	 D.P. 5. ALFORJA P.E. 2. 1833 (6 marzo). Sobrescrito de PORRERA a TARRAGONA. Marca en tránsito 

A 2º/TARRAGONA en tinta de escribir. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 40
F	 60	 W	 D.P. 5. ALFORJA P.E. 3. 1851. Envuelta a TARRAGONA. Fechador ALFORJA en rojo. Preciosa. . . . . .     	 30
Fc	 61	 W	 D.P. 5. ARENYS P.E. 2. 1797 (27 oct.). Sobrescrito a CARTAGENA. Marca en negro AR/CATALUÑA. 

Excepcional calidad y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 375
F	 62	 W	 D.P. 5. BALAGUER P.E. 1. 1722 (11 feb.). Sobrescrito de CASTELLO DE FARFAÑA a BARCELONA. 

Marca en tránsito BALAGUER. Preciosa y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 150
F	 63	 W	 D.P. 5. BALAGUER P.E. 3. 1785 (23 oct.). Sobrescrito de BELLCAIRE a CALAF. Marca en tránsito 

CATALVNA en negro. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 40
F	 64	 W	 D.P. 5. BALAGUER P.E. 4/6. 4 Sobrescritos a BARCELONA, entre 1807 y 1844, con marcas B 3º/CATA-

LUÑA, los dos tipos más una con recuadro (rara) y fechador rojo BALAGUER. Muy buena calidad. . . . .    	 60
F	 65	 W	 D.P. 5. BAÑOLAS P.E. 1. 1807 ca. (29 nov.). Sobrescrito sin año (se cita en texto 1807) a BARCELONA. 

Marca en negro B4º/CATALUÑA. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 120
F	 66	 W	 D.P. 5. BAÑOLAS P.E. 2. 1840 (18 agosto). Sobrescrito a GERONA. Marca en negro CATALUÑA. Lujo. . 	 25
Fc	 67	 W	 D.P. 5. BARCELONA P.E. 2. 1718 (26 marzo). Sobrescrito a OLOT. Marca DBARCELONA en negro. 

Rarísima y bien estampada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 300
Fc	 68	 W	 D.P. 5. BARCELONA P.E. 3. 1718 (29 oct.). Sobrescrito a OLOT. Marca DBARCELONA. Tipo grande 

en negro. Rarísima y gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 300
F	 69	 W	 D.P. 5. BARCELONA P.E. 14. 1732 (16 julio). Sobrescrito a PALMA. Marca BARCELONA en negro. 

Bien estampada y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 65
F	 70	 W	 D.P. 5. BARCELONA P.E. 19. 1742 (12 agosto). Sobrescrito a MONS (Bélgica). Marca BARNA en 

negro. Estampación habitual. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 60
F	 71	 W	 D.P. 5. BARCELONA P.E. 20. 1744 (13 mayo). Sobrescrito a REUS. Doble marca en negro BARNA 

con N invertida. Buena estampación y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 175
F	 72	 W	 D.P. 5. BARCELONA P.E. 20. 1744 (31 octubre). Sobrescrito a GERONA. Marca en negro BARNA, 

con N invertida. Estampación habitual y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 80
F	 73	 W	 D.P. 5. BARCELONA P.E. 23. 1749 (26 abril). Sobrescrito a LYON. Marca en negro BARNA. Gran 

calidad. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 100
F	 74	 W	 D.P. 5. BARCELONA P.E. 23. 1747 (16 julio). Sobrescrito a GERONA. Marca BARNA en negro, con 

doble estampación. Habitual calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 50
F	 75	 W	 D.P. 5. BARCELONA P.E. 26. 1760 (7 enero). Sobrescrito a TORREDEMBARRA. Marca CATALVÑA 

en negro. Bien estampada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 30
F	 76	 W	 D.P. 5. BARCELONA P.E. 28. 1760 (20 dic.). Sobrescrito a PUIGCERDÁ. Marca en rojo CATALVÑA. 

Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 120
F	 77	 W	 D.P. 5. BARCELONA P.E. 31. 1763 (10 sept.). Sobrescrito a GERONA. Marca CATALVÑA en negro. . 	 30
F	 78	 W	 D.P. 5. BARCELONA P.E. 32. 1764 (8 dic.). Sobrescrito a MARSELLA. Marca en negro CATALVÑA. 

Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 60





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 79	 W	 D.P. 5. BARCELONA P.E. 39. 1773 (10 sept.). Sobrescrito a CALAF. Marca en tinta de escribir CA-
TALVÑA. Estampación habitual. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 40

F	 80	 W	 D.P. 5. BARCELONA P.E. 45/7. Conjunto de 3 sobrescritos con marcas B/CATALVÑA. PE 45 en negro, 
PE 46 en negro y PE 47 en rojo. Bien estampados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 40

F	 81	 W	 D.P. 5. BARCELONA P.E. 1. 1850 (12 enero). 6 Cuartos negro, plancha I, mat. fechador en rojo, en 
sobrescrito a MADRID.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 200

F	 82	 W	 D.P. 5. BARCELONA P.E. 57. 1796 (7 sept.). Sobrescrito a OLESA. Marca en negro OLESA. 
Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 60

F	 83	 W	 D.P. 5. BARCELONA P.E. 58. 1830 (30 nov.). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo FRANCO. Preciosa. . 	 25
F	 84	 W	 D.P. 5. BARCELONA P.E. 59. 1872 (3 agosto). Sobrescrito a TARRAGONA. Marca FRANCO en 

rojo. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 60
F	 85	 W	 D.P. 5. BARCELONA P.E. 61. 1841 (22 junio). Sobrescrito a Figueras. Marca en azul. BARNA/

FRANCO. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 30
F	 86	 W	 D.P. 5. BARCELONA P.E. 63. 1724 (24 dic.). Sobrescrito de MONTPELLIER a PALMA DE MALLORCA. 

Marca de paso FRANC.IVSQA LAIVNQVIERE. Manuscrito FRANCA. Tránsito en BARCELONA 
con marca escudo al dorso. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 200

Fc	 87	 W	 D.P. 5. BARCELONA P.E. 67. 1818 (21 julio). Sobrescrito CERTIFICADO de BARCELONA a ST. NA-
ZAIRE. Marca CERTON A BARCNA en negro y CHARGE y tránsito ESPAGNE PAR PERPIGNAN 
en rojo oxidado. Pieza de extrema rareza y calidad excepcional. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 1.500

Fc	 88	 W	 D.P. 5. BARCELONA Ed. 98. 1869 (13 junio). Sobre CERTIFICADO a LYON. 50 Milésimas violeta, 6 
ejemplares, para el pago de la tarifa a Francia y doble porte por certificado. Mat. parrilla 2 y marca 
lineal CERTIFICADO en negro. Precioso y muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 1.700

F	 89	 W	 D.P. 5. BARCELONA P.E. 70. 2 Sobrescritos, 1839 y 1846, a Francia. Marcas PP en rojo y azul. 
Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 60

F	 90	 W	 D.P. 5. BARCELONA P.E. 73. 1781 (16 enero). Sobrescrito de MADRID a GÉNOVA. Marca de inter-
vención de correos al dorso, BNAY en negro de Barcelona. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30

F	 91	 W	 D.P. 5. BARCELONA P.E. 74. 1784 (6 oct.). Sobrescrito de SAN MARTÍ a BARCELONA. Marca de 
intervención de correos, BNA/INTDO en negro, al dorso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20

F	 92	 W	 D.P. 5. BARCELONA P.E. 87. 1805 ca. Sobrescrito sin fechar a TARRAGONA. Marca de PROCE-
DENCIA y tránsito ITALIA en negro. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 40

F	 93	 W	 D.P. 5. BARCELONA. 1862 (7 agosto). Sobrescrito de HABANA a PARÍS. Encaminada en Barcelona 
por JOSÉ DOTRAS Y HERMANOS. Porte manuscrito rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 100

F	 94	 W	 D.P. 5. BELLPUIG. 1787 (15 julio). Sobrescrito   a CALAF. Marca CATALUÑA en negro.      . . . . . . . .        	 120
F	 95	 W	 D.P. 5.  BERGA P.E. 1. 1745 (6 oct.). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro BERGA. Preciosa y rara.. 	 80
F	 96	 W	 D.P. 5.  BESALÚ P.E. 1. 1840 (6 agosto). Sobrescrito a GERONA. Marca en tinta de escribir  B 6º/

CATALUÑA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 60
F	 97	 W	 D.P. 5 CALAF. P.E. 1. 1782 (20 enero). Sobrescrito a VICH. Marca en negro CATALUÑA. . . . . . . . . . .          	 40
F	 98	 W	 D.P. 5 CALAF. P.E. 2. 1796 (1 mayo). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro CATALUNA. Rara. . .  	 45
F	 99	 W	 D.P. 5. CALAF P.E. 4. 1847 (18 julio). Sobrescrito a LÉRIDA. Fechador en rojo CALAF. Buena calidad. . . .   	 20
F	 100	 W	 D.P. 5. CALAF Ed. 48. 1859. Envuelta a TARRAGONA. 4 Cuartos rojo, mat. fechador CALAF tipo I. 

Excepcional calidad y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 40
F	 101	 W	 D.P. 5. CALAF Ed. 52. 1860. Envuelta a TARRAGONA. 4 Cuartos naranja, mat. fechador CALAF. 

Excepcional calidad y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 50
F	 102	 W	 D.P. 5. CALELLA Ed. 52. 1861. Sobrescrito    a PUEBLA. 4  c. naranja, mat. fechador CALELLA. Tipo 

I sin fecha. Excepcional calidad y muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 60
F	 103	 W	 D.P. 5. CAMBRILS P.E. 1. 1796 (13 enero). Sobrescrito a CALAF. Marca en tinta de escribir CA-

TALVÑA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 60
F	 104	 W	 D.P. 5. CAMBRILS P.E. 2. 1795 (4 marzo).  Sobrescrito  de CAMBRILS a CALAF. Marca en tinta de 

escribir CATALVÑA. Preciosa y muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 100
F	 105	 W	 D.P. 5. CAMBRILS P.E. 2. 1794 (26 nov.). Sobrescrito a CALAF. Marca CATALVÑA en tinta  en 

recuadro. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 100
F	 106	 W	 D.P. 5. CAMBRILS P.E. 3. 1808 (29 mayo). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en tinta de escribir 

C. 9º/CATALUÑA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 25





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 107	 W	 D.P. 5. CAMPRODÓN P.E. 1. 1831 (1 agosto). Sobrescrito  a GERONA. Marca  en negro C. 10/
CATALUÑA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 40

F	 108	 W	 D.P. 5. CARDONA P.E. 5. Un sobrescrito y una envuelta a BARCELONA, con marca C. 11./CATA-
LUÑA en negro (1825-12 feb.) y rojo (1843-11 mayo). Muy buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50

F	 109	 W	 D.P. 5 CARDONA. P.E. 6. 1853. Envuelta a BARCELONA. Fechador rojo CARDONA. Preciosa. Se 
adjunta carta con Ed. 48 mat. parrilla y fechador Cardona. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 30

F	 110	 W	 D.P. 5. CERVERA P.E. 5. 1780 (6 nov.). Sobrescrito a CALAF. Marca en negro CATALVÑA. . . . . . . . .        	 20
F	 111	 W	 D.P. 5. CERVERA P.E. 5. (1824 /17 oct.). Sobrescrito de GRAÑENA a TARRAGONA. Marca en tránsito  

CATALUÑA en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 15
F	 112	 W	 D.P. 5. CERVERA P.E. 6. 1793 (23 nov.). Sobrescrito de   CASTELLDASENS a CALAF. Marca en 

tránsito de Cervera CATALVÑA  en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 40
F	 113	 W	 D.P. 5. CERVERA P.E. 7. Dos sobrescritos a TARRAGONA con marca  C.13/CATALUÑA, los dos 

tipos, desde CERVERA (1803) y TARROJA (1823). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 15
F	 114	 W	 D.P. 5. CERVERA P.E. 9. 1830 (10 junio). Sobrescrito de PREÑANOSA a CALAF. Marca en tránsito 

CATALA/CERVERA en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 25
F	 115	 W	 D.P. 5. CERVERA P.E. 10. 2 Sobrescrito   a BARCELONA, con marca C. 13/CATALUÑA  en negro 

(1833) y rojo (1841). Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 15
F	 116	 W	 D.P. 5. CERVERA P.E. 11. 1844. Sobrescrito a BARCELONA. Fechador CERVERA. Buena calidad.. . .   	 10
F	 117	 W	 D.P. 5. CERVERA P.E. 19. 1865 (3 mayo). Sobrescrito a ANGLESOLA. Marca AS de Abono en negro. .	 30
F	 118	 W	 D.P. 5. CERVERA Ed. 64. 1864. Envuelta de GUISONA a BARCELONA. 4 c. rojo, mat. fechador 

CERVERA en azul. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 25
F	 119	 W	 D.P. 5. COPONS P.E. 2. 1836 (30 mayo). Sobrescrito de CALAF a TARRAGONA. Marca COPONS/

CATALUÑA en rojo. Buena calidad y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 150
F	 120	 W	 D.P. 5. ESPLUGA DE FRANCOLÍ P.E.1. 1788 (16 feb.). Sobrescrito   a CALAF. Marca en negro 

PRINCIPADO/CATALVÑA. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 120
F	 121	 W	 D.P. 5. ESPLUGA DE FRANCOLÍ P.E. 2.  1805 (13  marzo). Sobrescrito de JUNEDA a BARCELONA. 

Marca  en tránsito  E. 14/CATALUÑA en tinta. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 122	 W	 D.P. 5. FIGUERAS P.E. 7. 1762 (28 julio). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro CATAL-

VÑA. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 100
F	 123	 W	 D.P. 5. FIGUERAS P.E. 10. 1772 (25 feb.). Sobrescrito  de VILABERTRAN a BARCELONA.  Marca 

en tránsito de Figueras CATALVÑA en negro.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50
F	 124	 W	 D.P. 5. FIGUERAS P.E. 12. 1779 (7 nov.). Sobrescrito a MATARÓ. Marca en negro F./PRINCIPADO/

DE CATALVÑA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 25
F	 125	 W	 D.P. 5. FIGUERAS P.E. 14. 1802 (11 agosto). Sobrescrito a GERONA. Marca  F./CATALVÑA en 

negro. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 40
F	 126	 W	 D.P. 5. FIGUERAS P.E. 14. 1794 (4 mayo). Sobrescrito a MATARÓ. Marca en negro F./CATALVÑA. . 	 20
F	 127	 W	 D.P. 5. FIGUERAS Ed. 64. 1864. Sobrescrito a BARCELONA. 4 Cuartos  rojo, mat. fechador tipo I de 

Figueras. Muy raro. Se acompaña al lote Ed. 48 en carta con fechador tipo II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50
F	 128	 W	 D.P. 5. GERONA P.E. 2. 1740 (9 nov.). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro DEGERONA. 

Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 140
F	 129	 W	 D.P. 5. GERONA P.E. 4. 1720 (30 oct.). Envuelta  fechada a MATARÓ. Marca GERONA  en recuadro 

lineado. Muy rara y más en esta fecha. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 150
F	 130	 W	 D.P. 5. GERONA P.E. 4. 1750 (19 Agosto). Sobrescrito de SANT FELIU (Guixols) a LA BISBAL. Marca 

en negro GERONA en recuadro lineado. Gran calidad y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 140
F	 131	 ©	 D.P. 5. GERONA P.E. 4. 1824 ca. Frontal a MADRID. Marca GERONA en rojo en recuadro 

lineado. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 15
F	 132	 W	 D.P. 5. GERONA P.E. 6. 1775 (28 abril). Sobrescrito de LA BISBAL a MADRID. Marca en tránsito de 

Gerona, CATALVNA en negro. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40
F	 133	 W	 D.P. 5. GERONA P.E. 7. 1780 (24 agosto). Sobrescrito de BESALÚ  a MATARÓ. Marca en tránsito de 

Gerona, G./PRINCIPADO/DE CATALUÑA en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20
F	 134	 W	 D.P. 5. GERONA P.E. 8. 1795 (24 feb.). Sobrescrito a TARRAGONA. Marca G./CATALVÑA  en negro. . . .	 25
F	 135	 W	 D.P. 5. GERONA P.E. 13 y 16. 3 sobrescritos, todos con fechador GERONA tipo I y II y otro con 

FRANCO en rojo a Barcelona. Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 136	 W	 D.P. 5. GERONA .1864 (23 oct.). Envuelta CERTIFICADO, de GERONA a BARCELONA. Sellos  de 
4 cuartos y 2 reales mat. RC. 26. Toma de razón  Barcelona. Al dorso, lacres GERONA/CORREOS/
CERTIFICADO y “recibí” del destinatario. Rarísimos los certificados en esta emisión. . . . . . . . . . . . . .             	 1.800

Fc	 137	 W	 D.P. 5. GRANOLLERS P.E. 4. 1843 (30 marzo). Sobrescrito  a CALELLA. Marca en rojo  GRANO-
LLERS/18/CATALUÑA. Bien estampado y extrema rareza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 300

F	 138	 W	 D.P. 5. HORTA P.E. 1. 1791 (4 nov.). Sobrescrito a CALAF. Marca en tinta de escribir castaño CA-
TALVÑA. Preciosa y rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 60

F	 139	 W	 D.P. 5. HORTA P.E. 1. 1794 (15 junio). Sobrescrito a CALAF. Marca en tinta de escribir en negro 
CATALVÑA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 60

F	 140	 W	 D.P. 5. HOSTALRICH P.E. 4. 1852 (30 agosto). Sobrescrito de ARBUCIAS a CALELLA.  Fechador    
rojo en tránsito. HOSTALRICH. Precioso y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60

F	 141	 W	 D.P. 5. IGUALADA P.E. 2. 1762 (7 junio). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en tinta de escribir CATALVÑA. . . .   	 30
F	 142	 W	 D.P. 5. IGUALADA P.E. 3. 1786 (12 abril). Sobrescrito  a CALAF. Marca CATALVÑA en negro. . . . . .     	 40
F	 143	 W	 D.P. 5. IGUALADA P.E. 5. 1796 (26 junio). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro. I/CATALVÑA. . 	 30
F	 144	 W	 D.P. 5. IGUALADA P.E. 6. 2 Sobrescritos a BARCELONA con la marca I.20/CATALUÑA en negro  

(1836) y en rojo (Capellades 1842). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 40
F	 145	 W	 D.P. 5. IGUALADA P.E. 8. 1826 (23 junio). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro CATÑA 20/

FRANCA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 65
F	 146	 W	 D.P. 5. LA BISBAL P.E. 3. 1784 (2 abril).  Sobrescrito de ULLASTRET a CALAF. Marca en negro    

PRINCIPADO/D CATALVÑA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 80
F	 147	 W	 D.P. 5. LA BISBAL P.E. 4. 1797 (7 sept.). Sobrescrito a GERONA. Marca en tinta de escribir 

PRINCIPADO/D CATALVÑA. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 100
F	 148	 W	 D.P. 5. LA BISBAL P.E. 6. 1819 (2 agosto). 2   sobrescritos a SAN FELIU DE GUIXOLS, con marca 

L.21/CATALUNA desde  LA ESCALA (1819) en negro y TORROELLA (25 julio) en rojo. . . . . . . . . . . .           	 30
F	 149	 W	 D.P. 5. LA BISBAL P.E. 9. 1849 (23 sept.). Sobrescrito  de LA ESCALA a BARCELONA. Fechador LA 

BISBAL y FRANCO en rojo. Gran calidad y muy raro. Se adjunta otro con fechador a San Feliu (lujo). . . .   	 150
F	 150	 W	 D.P. 5. LA JUNQUERA Ed. 64. 1864. Sobrescrito de LE PERTHUS a TORROELLA DE MONTGRÍ. 4 

cuartos rosa, mat. RC 61 en azul. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 100
F	 151	 W	 D.P. 5. LA JUNQUERA Ed 95/6. 1868. Sobrescrito de AGULLANA (Gerona)  a LE PERTHUS (Francia). 

25  mil y 50 mil mat. RC 61 en azul. Preciosa y rara. Tarifa de FRANQUEO FRONTERIZO. . . . . . . . . .         	 250

HISTORIA POSTAL - DEPENDENCIAS POSTALES EN 
ÁFRICA. D.P. 27 - SIGLOS XVIII Y XIX

Fc	 152	 W	 D.P. 27 CEUTA P.E. 4. 1789 (24 julio). Sobrescrito a GÉNOVA. Marca en negro AFRICA. Gran 
calidad. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 500

F	 153	 W	 D.P. 27 CEUTA P.E. 8. 1813 (25 mayo). Sobrescrito a MÁLAGA. Marca en rojo C/AFRICA coronada. 
Muy rara en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 250

Fc	 154	 W	 D.P. 27 CEUTA P.E. 9. 1841 (13 feb.). Sobrescrito a MÉRIDA. Marca en rojo C/AFRICA coronada. 
Muy rara en esta excepcional calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 250

F	 155	 W	 D.P. 27 CEUTA P.E. 10. 1852 (2 mayo). Sobrescrito a SEVILLA. Fechador en rojo CEUTA/AFRICA. 
Precioso y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 200

F	 156	 ©	 D.P. 27 CEUTA P.E. 14. 1861. Frontal de Oficio a ÓRDENES (Coruña). Marca de COMANDANCIA 
GRAL. en azul y A de abono tipo pequeño en negro. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 200

F	 157	 W	 D.P. 27 CEUTA P.E. 15. 1861. Sobre de oficio a GRANADA. Marca de COMANDANCIA GRAL. en 
azul y A de abono tipo grande en negro. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 200

Fc	 158	 W	 D.P. 27 ORÁN P.E. 1. 1790 (19 julio). Envuelta fechada a CARTAGENA. Marca ORAN en rojo algo 
empastada como es habitual. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 500

F	 159	 W	 D.P. 27. 1859 (24 dic.). Sobre a VILAFRANCA (Barcelona). Fechador de franquicia en rojo EJÉRCI-
TO ESPAÑOL EN ÁFRICA y sobre este, CADIZ/FRANCO  en azul. Muy raros los fechadores de 
diciembre de 1859, primer mes de la Guerra de África. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 175





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 160	 W	 D.P. 27. 1860. Sobre completo a VILAFRANCA (Barcelona). Fechador de franquicia en rojo EJÉRCITO 
ESPAÑOL EN ÁFRICA. Calidad excepcional. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 180

F	 161	 W	 D.P. 27. 1860. Sobre a VILAFRANCA (Barcelona). Fechador de franquicia en rojo EJÉRCITO ESPA-
ÑOL EN ÁFRICA. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 150

F	 162	 W	 D.P. 27. Ed. 147. 1875. Sobre de CEUTA a URBINO (Italia). 25 c. castaño, mat. fechador CEUTA/
CADIZ. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 175

F	 163	 W	 D.P. 27. 1856 (19 marzo). Sobrescrito de GIBRALTAR a ORÁN (Argelia). Marca de correo marítimo 
francés ESPAGNE/ORAN en negro y tasa 8 d. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 50

F	 164	 W	 D.P. 27. 1866 (24 agosto). Sobrescrito de GIBRALTAR a ORÁN (Argelia). Marca de correo marítimo 
francés ESPAGNE/ORAN en rojo. Tasa 19 d.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 40

F	 165	 W	 D.P. 27. 1874. Sobrescrito de TETUÁN a PARÍS. Fechador C.E. EN MARRUECOS/TETUAN (Con-
sulado Español). Marcas FRANQUEO INSUFICIENTE y tasada 5 c. en Francia. Rarísimo fechador. . 	 180

EMISIONES 1850-1872

EMISIÓN 1850

F	 166	 W	 D.P. 21. MURCIA. Ed.1. 1850. Sobrescrito de PUERTO DE MAZARRÓN a BARCELONA. 6 cuartos 
negro, plancha I, tipo 14, mat. fechador rojo CARTAGENA. Se acompaña carta prefilatélica con 
mismo fechador (P.E. 16). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 175

F	 167	 W	 D.P. 21. MURCIA. Ed. 1. 1850. Sobrescrito de AGUILAS a PUEBLA. 6 cuartos negro, plancha 
I, tipo 12, mat. fechador rojo LOREA. Preciosa. Se acompaña carta prefilatélica con mismo 
fechador (P.E. 7) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 200

F	 168	 W	 D.P. 21. MURCIA. Ed 1. 1850 . Envuelta a LORCA. 6 cuartos negro plancha I, tipo 10, mat. fechador 
rojo  MURCIA. Preciosa. Se adjunta al lote carta prefilatélica con mismo fechador (P.E. 11). . . . . . . . . .         	 200

Fc	 169	 W	 D.P. 21. MURCIA. Ed. 1. 1850. Sobrescrito a BARCELONA. 6 cuartos negro, plancha I tipo 9, mat. 
fechador rojo VELEZ-RUBIO. Rarísimo obliterando y buena calidad. Se acompaña carta prefilatélica, 
mismo fechador (P.E. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 350

F	 170	 ©	 D.P. 24. ANDALUCIA ALTA. Ed. 1. 1850. Frontal a BAILÉN. 6 cuartos negro plancha I, tipo 9, mat. 
fechador rojo JAEN. Gran calidad. Se acompaña carta prefilatélica con mismo fechador (P.E. 8). . . . . .     	 150

F	 171	 ©	 D.P. 25. ANDALUCIA BAJA. Ed. 1A. 1850. Envuelta a GRANADA. 6 cuartos negro plancha II, mat. 
fechador rojo MALAGA.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 140

F	 172	 ©	 D.P. 26. CÁDIZ. 1850. Frontal a GRANADA. 6 cuartos negro plancha I, mat. fechador rojo CADIZ. 
Muy buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 150

F	 173	 o	 2. 12 Cuartos lila. Grandes márgenes y fino matasellos. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 140

EMISIÓN 1851

F	 174	 W	 6. 1851. 6 Cuartos negro. BARCO (Avila) a RIVADEO. Fechador BARCO con FECHA INVERTI-
DA. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 25

F	 175	 W	 6 (2). 1851. A RIVADEO. 6 c. negro (2), matasello araña. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 25
F	 176	 o	 6 (2). 6 Cuartos negro. Mat. araña roja y azul. Amplios márgenes. Cat. 72 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 20
F	 177	 W	 6. 6 Cuartos. 1851. VALLADOLID a MADRID. Mat. fechador rojo y araña negra sobre sello. . . . . . . . .        	 25

EMISIÓN 1852

F	 178	 D	 12. Fechador rojo y parrilla azul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 30

EMISIÓN 1854. 1 de Enero

F	 179	 ©	 24. 1854. 6 cuartos. De SEVILLA a TRUJILLO. Parrilla y fechador, ambos en color verdoso. . . . . . . . . .         	 25





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 180	 o	 24. Fechador azul y parrilla negra.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 25

EMISIÓN 1855. Escudo de España

F	 181	 **	 38 (4). 1 Libra negro sobre azul. Bloque de cuatro. Lujo. Cat. + 164 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40

EMISIÓN 1855. 1 de Abril

	 182	 o	 40 (13). 4 Cuartos rojo. Conjunto  formado por 13 sellos con distintos matasellos. Algunos raros. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50

F	 183	 o	 42. 2 Reales violeta. Mat. R.C. 6. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 15
F	 184	 o	 42. 2 Reales violeta. Mat. fechador. Espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 15
F	 185	 o	 42id. 2 Reales violeta. Variedad FILIGRANA DESPLAZADA. Cat. 92 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 20

EMISIÓN 1856

F	 186	 (*)	 44 (4). 4 Cuartos rojo. Bloque de cuatro. Cat. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 15
F	 187	 o	 46. 2 Reales violeta. Mat. RC 2. Espléndido.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 15

EMISIÓN 1856-1859

F	 188	 W	 48. 1858. Fragmento de plica judicial, con 10 sellos de 4 c. rojo, matasello fechador FUENTES DE C./BADAJOZ. . . . .	 80
F	 189	 W	 48. 1859. A GRANADA. 4 c. rojo. Matasello fechador PORCUNA JAEN tipo II. Rarísimo. LUJO. . . . .    	 75
F	 190	 W	 48. 1859. De PORCUNA a GRANADA. 4 c. rojo. Matasello fechador PORCUNA JAEN tipo I. Perfecta 

estampación. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 100
F	 191	 W	 48. 1858. 4 c. rojo. PUEBLA a RIVADEO. Matasello parrilla azul y en el frente fechador NOYA en 

azul y prefilatélico GALICIA PUEBLA en rojo. Muy rara. Carta algo deteriorada. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 60
F	 192	 W	 48. 1857. 4 c. rojo. Envuelta circulada a TRUJILLO. Matasello parrilla negra y en el frente marca 

prefilatélica Pª. DE ALCOCER/ESTREMADURA/BAXA, en rojo. Rara y espléndida. . . . . . . . . . . . . . . .               	 40
F	 193	 **	 49. 1 Real azul. Espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 15
F	 194	 o	 49. 1 Real azul. Mat. fechador. Espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 10

EMISIÓN 1860-1861

F	 195	 o	 51. 2 Cuartos verde. Mat. fechador. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 10
F	 196	 (*)	 52. 4 Cuartos naranja. Borde de hoja. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 10
	 197	 o	 52 (48). 4 Cuartos naranja. Conjunto formado por 48  ejemplares con distintos mat. Ruedas de Carreta. 

Mayoría muy legibles y buena calidad. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 80
F	 198	 W	 52. 1860. PUEBLA a TRUJILLO. 4 c. naranja, fechador PUEBLA DE ALCOCER y marca ESPARRA-

COSA DE LARES/ESTREMADURA/BAXA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 50
F	 199	 W	 52. 1860. A VALLADOLID. 4 c. amarillo. Matasello fechador ALMARAZ CACERES tipo I. 

Raro y de LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 90
F	 200	 W	 52. 1862. A PLASENCIA. 4 c.amarillo, tira de tres sellos con matasello fechador tipo II GUADALUPE/CACERES.. .  	 50
F	 201	 W	 52. 1862 (Junio). BARBASTRO (Huesca) a FRANCIA. Franqueada con 2 sellos de 4 c. naranja. Mata-

sellos fechador y marca FRANQUEO INSUFICIENTE (faltan 4 c.). Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 120
F	 202	 o	 52. 4 Cuartos naranja. Mat fechador PONTEVEDRA (39). Espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 60
F	 203	 o	 52 (2). 4 Cuartos naranja. Pareja vertical con marca prefilatélica CASTROJERIZ en negro. . . . . . . . . . .          	 30
F	 204	 D	 52. 4 Cuartos naranja. Marca prefilatélica FRIAS RIOJA en negro. Raro.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
F	 205	 o	 52. 4 Cuartos amarillo. Matasello ONTANEDA en negro.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 25
F	 206	 o	 52. 4 Cuartos naranja. Marca POTES-SANTANDER en negro. Raro y espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 40
F	 207	 o	 52. 4 Cuartos amarillo. Marca prefilatélica SONCILLO en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 75
F	 208	 o	 52. 4 Cuartos naranja. Matasello lineal BARCELONA en azul, estampado doble. Precioso y muy raro. 

Cert. GRAUS y CAJAL.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 150
F	 209	 o	 52. 4 Cuartos naranja. Mat. Juzgado de Salamanca. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 15





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1862

F	 210	 W	 58. 1863. A BILBAO. 4 c. castaño, matasello fechador NORTE/AMB.DESC. Precioso y raro. . . . . . . . . .         	 75
F	 211	 *	 62 (2). 2 Reales verde. Pareja. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 25

EMISIÓN 1864

F	 212	 (*)	 63. 2 Cuartos azul sobre rosa. Lujo. Cat. 70 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 15
F	 213	 D	 MADRID 64. 4 Cuartos rojo. Matasello fechador MADRID. (1). Raro y de LUJO. Dictamen GRAUS. . 	 40
F	 214	 W	 64. 1864. BARCELONA a ZARAGOZA. 4 cuartos rojo. IMPRESIÓN DEFECTUOSA, mat. 

parrilla 2. Esta impresión se confundió con un posible falso postal de Barcelona, siendo el 
sello auténtico. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 70

EMISIÓN 1865. Sin dentar y dentada

Fc	 215	 **	 70. 12 Cuartos azul y rosa. Grandes márgenes, color intenso y plena goma original. PIEZA DE LUJO. 
Cert. COMEX. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 180

F	 216	 o	 72. 1 Real verde. Mat. prefilatélico PAMPLONA. Amplios márgenes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 20

EMISIÓN 1867-1869

F	 217	 *	 93. 5 Milésimas verde. Buen ejemplar de color intenso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 20
F	 218	 *	 94. 10 Milésimas castaño. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 20

EMISIÓN 1870

F	 219	 **	 102. 1 Milésima violeta sobre salmón. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 15
F	 220	 W	 109, 113. 1872. CADIZ a BUENOS AIRES. 200 mil. castaño y 12 c. castaño. Tarifa de 350 mil. por la 

vía de Lisboa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 60

I REPÚBLICA

EMISIÓN 1873. Corona Mural y Alegoría

F	 221	 W	 133F. 1874. MADRID a BARCELONA. 10 Céntimos verde, FALSO POSTAL tipo XII (Graus), mat. 
rombo de puntos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50

F	 222	 *	 139F. 4 Pesetas castaño. FALSO POSTAL. Tipo único. Raro en nuevo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50

EMISIÓN 1874. Alegoría

F	 223	 W	 144, 154. 1875. Dos sobrescritos a Sevilla. 5 c. violeta y 5 c. IG, aceptado como franqueo y otra circulada 
Sevilla interior, solo con 5 c. de IG. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 60

EMISIÓN 1874-1883. Escudo de España

F	 224	 W	 153. 1875. TARANCÓN a MADRID. 10 c. castaño y 5 c. azul. Impto. Ventas actuando de I.G. . . . . . . .       	 50
F	 225	 ©	 155. 1879. Fragmento de recibo de 3.245 reales de vellón, con sello de Impuesto de Guerra de 10 c. y 

timbre de Recibo de 12 c., con matasellos comercial ROMERO CRESPO de SEVILLA. . . . . . . . . . . . . . .              	 25

EMISIÓN 1873-1875. Correo Carlista

F	 226	 o	 156. 1 Real azul. Matasello fechador PORTUGALETE en azul. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 100





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 227	 o	 158. 1 Real violeta. Matasello 1 estampado en negro de ZORNOZA. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 100
F	 228	 o	 158. 1 Real violeta. Matasello 1 estampado en azul de ZORNOZA. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 150
F	 229	 o	 158. 1 Real violeta. Matasello tinta de escribir.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 40
F	 230	 o	 160. 50 Céntimos de Real verde. Mat. FLOR DE LIS. en azul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25
F	 231	 o	 160. 50 Céntimos de Real verde. Mat. Barras de Tolosa. Espléndido.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40
F	 232	 o	 160. 50 Céntimos de Real verde. Mat. lineal  ESTELLA en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 35
F	 233	 o	 160. 50 Céntimos de Real verde. Mat. numeral “6” de VALMASEDA en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 30
F	 234	 o	 161. 1 Real castaño. Mat. numeral “21” en azul de MARQUINA. Espléndido pese a leve punto claro. . . . .    	 25

REINADO ALFONSO XII

EMISIÓN 1875. Alfonso XII

F	 235	 **	 164. 10 Céntimos azul. Muy bien centrado. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 20

EMISIÓN 1876-1877. Corona Real y Alfonso XII

F	 236	 **	 173eaa + 173eab. 4 Cuartos verde. Pareja con dos ERRORES DE COMPOSICIÓN (tipos II y 
III). Lujo. Cat. + 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 120

F	 237	 *	 173eaa y eab. 4 Cuartos verde. ERROR DE COMPOSICIÓN. Tipos II y III (dos ejemplares). 
Firmados. Cat. 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 100

F	 238	 *	 173/82. 4 Cuartos a 10 Pesetas. 10 val. SERIE COMPLETA. 5 c., 10 c. y 50 c. sin goma. Cat. 377 €. . . . .    	 60
F	 239	 */(*)	 174A/82A. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 5 valores. SERIE COMPLETA. PLANCHAS RETOCADAS. 1 y 

10 Pesetas sin goma. Cat. 348 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 50
F	 240	 *	 174s/82s sin 176s. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 7 val. Serie SIN DENTAR a falta del 20 c. Esplén-

dida. Cat. 676 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 130
F	 241	 *	 174s, 175s, 177s, 179s, 180s y 181s. 5, 10, 25 y 50 Céntimos y 1 y 4 Pesetas. SIN DENTAR. (10 c. sin 

goma). 6 val. Cat. 301 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 50
F	 242	 **	 177s (25). 25 Céntimos castaño. Espectacular bloque de 25 sellos SIN DENTAR cabecera de pliego. 

Pliegue vertical. 3 sellos con fijasellos. Cat. + 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 70
F	 243	 *	 177t. 25 Céntimos castaño rojizo. Variedad DOBLE TRANSFERIDO. Muy bien centrado. Cat. 89 €. . .  	 25
F	 244	 *	 177t. 25 Céntimos castaño rojizo. Variedad DOBLE TRANSFERIDO. Cat. 89 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 20
F	 245	 *	 182. 10 Pesetas bermellón. Variedad CIFRAS “10” DE LA CARTELA IZQUIERDA MUCHO MÁS 

GRUESAS. Raro. Cat. Edifil especializado 1998, 182ma (125.000 Pts). Fdo. GÁLVEZ. . . . . . . . . . . . . . . .               	 100
F	 246	 *	 182a. 10 Pesetas bermellón oscuro. Cat. 255 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 50
F	 247	 **	 183. 5 Céntimos verde. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 10
F	 248	 o	 183ec. 5 Céntimos azul, ERROR DE COLOR. Usado, como solo se conoce. Cat. 225 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 45
F	 249	 *	 183ecs. 5 Céntimos azul SIN DENTAR. ERROR DE COLOR. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 20
Fc	 250	 *	 186s. 1 Peseta gris lila, SIN DENTAR, grandes márgenes. Cert. GRAUS. Cat. 635 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 140
F	 251	 *	 187. 5 Pesetas rosa. Centrado habitual. Punto claro (Thin spot). Fdo. BRUN. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . .            	 35
F	 252	 *	 187. 5 Pesetas rosa. Buen color. Dentado derecho irregular. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 75
Fc	 253	 *	 187s. 5 Pesetas rosa. SIN DENTAR. Color intenso. Cert. GRAUS. Cat. 995 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 150
F	 254	 **	 188. 15 Céntimos carmín. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 30
F	 255	 **	 188. 15 Céntimos carmín oscuro. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 20
F	 256	 *	 188. 15 Céntimos carmín oscuro. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 30
F	 257	 *	 128s. 15 Céntimos carmín SIN DENTAR. Cat. 94 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 25
F	 258	 *	 189. 50 Céntimos amarillo. Dentado derecho retocado. Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 75

EMISIÓN 1878

F	 259	 *	 190/9. Serie completa de 10 valores. En general, centrados. 20 c. negro, adelgazado, 1 pta gris doblez. 
Buena serie. Cat. + 1.150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 200





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 260	 *	 190. 2 Céntimos malva. Muy bien centrado. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20
F	 261	 *	 190es. 2 Céntimos negro, ERROR DE COLOR SIN DENTAR. Cat. 108 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 20
F	 262	 *	 190es. 2 Céntimos negro, ERROR DE COLOR SIN DENTAR. Cat. 108 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 20
F	 263	 *	 191. 5 Céntimos amarillo. Muy bien centrado. Cat. 80 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 20
F	 264	 *	 191. 5 Céntimos naranja. Color muy intenso. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 25
F	 265	 *	 192. 10 Céntimos castaño. LUJO.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 10
F	 266	 *	 193. 20 Céntimos negro. Muy bien centrado. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 90
F	 267	 *	 194. 25 Céntimos sepia. Bien centrado. Cat. 38 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 10
F	 268	 *	 195. 40 Céntimos castaño. Muy bien centrado. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 70
F	 269	 *	 196. 50 Céntimos verde. Buen ejemplar. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 35
F	 270	 *	 197. 1 Peseta gris. Bien centrado. Pliegue de goma. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 20
F	 271	 *	 197. 1 Peseta gris. Color muy intenso. Raro así. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 272	 *	 198. 4 Pesetas violeta. Color muy intenso. Buen ejemplar. Cert. CEM. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 75
F	 273	 *	 199. 10 Pesetas azul. Buen ejemplar. Cert. CEM. Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 120
Fc	 274	 *	 199s. 10 Pesetas azul, SIN DENTAR. LUJO. Cat. 725 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 140

EMISIÓN 1879

F	 275	 *	 200. 2 Céntimos negro. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 10
F	 276	 *	 202. 10 Céntimos carmín. Color  intenso y centrado perfecto. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 10
F	 277	 *	 203. 20 Céntimos castaño. Buen ejemplar. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 45
F	 278	 W	 204.1889. MÁLAGA a GRAN BRETAÑA. 25 c. gris (2), mat. CERTIFICADO/MÁLAGA. . . . . . . . . . . .           	 150
F	 279	 *	 205. 40 Céntimos castaño. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 20
F	 280	 *	 206a. 50 Céntimos amarillo. Buen ejemplar. Cat. 230 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 40
F	 281	 *	 207. 1 Peseta rosa. Centrado perfecto. PIEZA DE LUJO. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 90
F	 282	 *	 208. 4 Pesetas gris. Buen ejemplar. Esquina algo roma. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 125
Fc	 283	 (*)	 209. 10 Pesetas sepia oliva. Bien centrado. Muy buen ejemplar. Cert. CEM. Cat. 2.800 €. . . . . . . . . . . . .            	 500
F	 284	 */(*)	 NE4/10. No Expendidos. SERIE COMPLETA de 7 valores. 5 c. azul, una esquina roma, 5 pts gris sin 

goma y puntos de óxido. Bien centrados. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 75

EMISIÓN 1882

F	 285	 *	 210. 15 Céntimos naranja. Color intenso y centrado perfecto. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 10
F	 286	 *	 211. 30 Céntimos lila. Marcas de taladros. Muy buen aspecto.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 20
F	 287	 *	 211. 30 Céntimos lila. Buen ejemplar. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50

REINADO ALFONSO XIII

EMISIÓN 1889-1899. Pelón

F	 288	 */(*)	 213/28. 2 Céntimos a 10 Pesetas. SERIE COMPLETA. Ejemplares  corrientes, algunos con defecto. 
Cat. 2274 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 175

F	 289	 **	 213. 2 Céntimos verde. Centrado de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 10
F	 290	 **	 214 (4). 2 Céntimos negro. Tira de cuatro con INTERPANEL CENTRAL. Raro. Cat. + 112 €. . . . . . . . .        	 20
F	 291	 *	 214. 2 Céntimos negro. Muy bien centrados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 292	 **	 214s (2). 2 Céntimos negro. Pareja SIN DENTAR. Lujo. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 50
F	 293	 **	 214 VAR. 2 Céntimos negro. Bloque de cuatro, un sello variedad “2 SIN LA BOLA DE LA VUEL-

TA”. Gálvez 305ee. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 30
F	 294	 **	 215 (4). 5 Céntimos azul. Bloque de 4 CON INTERPANEL. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 30
F	 295	 (*)	 215s, 217s, 219s y 221s. 5, 10, 15 y 25 Céntimos. SIN DENTAR. Cat. 233,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 45
F	 296	 **	 217 (2). 10 Céntimos castaño amarillento. PAREJA CON INTERPANEL. Fijasellos en el interpanel. 

Centrados de lujo. Raro. Dictamen GRAUS (1988). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 297	 W	 217. 1898. BARCELONA a ALEMANIA. 5 c. castaño, BISECTADO, TARIFA DE IMPRESO AL EX-
TRANJERO. Tasada al no aceptarse el bisectado para esta tarifa. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 100

F	 298	 W	 217. 1896. CÁDIZ  a MADRID. 10 Céntimos castaño, pareja, uno BISECTADO, para completar tarifa 
de 15 c., porte sencillo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 100

F	 299	 **	 218 (2). 10 Céntimos bermellón. PAREJA CON INTERPANEL. Raro. Cat. + 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 75
F	 300	 *	 218. 10 Céntimos bermellón. Centrado habitual. Cat. 180 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 50
F	 301	 *	 218s. 10 Céntimos bermellón. Conservación habitual. Raro. Cat. 410 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 60
F	 302	 (*)	 218. 10 Céntimos bermellón. Variedad FALTA DE IMPRESIÓN en el adorno a la derecha de la frente. . . .   	 40
F	 303	 (*)	 219s (3). 15 Céntimos castaño violeta. Tira de 3 sin dentar. Sobre los sellos impresión invertida de la 

leyenda marginal del pliego”PENINSA”-COMUNICACIONES-50 SELLOS”. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 50
F	 304	 **	 219ed. 15 Céntimos castaño violeta. Variedad DOBLE IMPRESIÓN. Lujo. Cert. COMEX 

(1977). Cat. + 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 40
F	 305	 **	 219ed. 15 Céntimos castaño violeta. Variedad DOBLE IMPRESIÓN. Lujo. Cat. + 250 €. . . . . . . . . . . . . .             	 40
F	 306	 **	 219ed VAR. 15 Céntimos castaño violeta. Variedad TRIPLE IMPRESIÓN. Raro y de lujo. . . . . . . . . . . .           	 60
F	 307	 **	 219eds VAR. 15 Céntimos castaño violeta. SIN DENTAR. Variedad TRIPLE IMPRESIÓN. Raro y de lujo. . 	 60
F	 308	 (*)	 221P. 25 Céntimos azul intenso sobre papel verde, sin dentar. Gálvez 1498. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 25
F	 309	 (*)	 225eds. 75 Céntimos naranja. Lujo. Cat. 295 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 50
F	 310	 **	 226 (8). 1 Peseta violeta negro. Bloque de 8 con INTERPANEL CENTRAL. Centrados de lujo. 3 sellos 

con ínfima manchita del tiempo. Raro. Cat. + 640 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 130

EMISIÓN 1895. Alfonso XIII

F	 311	 **	 229s. 15 Céntimos amarillo. SIN DENTAR. Cert. EFM (2010). Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 60

EMISIÓN 1896-1898. Escudo de España

F	 312	 **	 230. Sin valor, rosa. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 15

EMISIÓN 1898-1898. Impuesto de Guerra

F	 313	 (*)	 234. 15 Céntimos verde. Muy buen ejemplar de este raro sello. Cert. COMEX (2021). . . . . . . . . . . . . . .              	 200
F	 314	 (*)	 236/9. 5 a 15 Céntimos. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Raros en esta calidad. Cat. 149 €. . .  	 30
F	 315	 (*)	 238. 15 Céntimos negro. Bien centrado para la emisión. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 20
F	 316	 *	 240s. 5 Céntimos negro. SIN DENTAR. Amplios márgenes. Cat. 71 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 15

EMISIÓN 1901-1905. Cadete

F	 317	 *	 241/55. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 15 val. SERIE COMPLETA. Algún valor sombras del tiempo o leve 
adelgazamiento. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 100

Fc	 318	 *	 242s/55s. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 12 val. SIN DENTAR. Serie a falta del 2 c. Alguno leves sombras 
del tiempo o sin goma. Con y sin cifra al dorso. Raro conjunto. Cat. 1.987 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 275

F	 319	 **/*	 241Na/53Na. 2 Céntimos a 1 Peseta. SERIE COMPLETA con NUMERACIÓN A.000.000. Se incluyen 
además 250Na y 252Na no reseñados. Alguno sin garantía. Raro conjunto. Cat. + 865 €. . . . . . . . . . . . .            	 130

F	 320	 W	 241. 1903. IGUALADA a VICH. 2 Céntimos castaño, 7 sellos y uno BISECTADO, para completar 
tarifa de 15 c, porte sencillo. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 90

F	 321	 *	 241smd y 242smd. 2 Céntimos castaño y 5 Céntimos verde. Variedad SIN DENTAR MARGEN DE-
RECHO. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 50

F	 322	 **	 241smi. 2 Céntimos castaño. SIN DENTAR MARGEN IZQUIERDO. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 25
F	 323		  Ficha conteniendo las VARIEDADES DE DENTADO: *241sma, º245smd, *245dh, º246smd, *247smz 

y º251smd. No reseñados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 30
F	 324	 **	 242nn (4). 5 Céntimos verde. Bloque de cuatro variedad DOBLE NUMERACIÓN. Cat. + 126 €. . . . . .     	 30
F	 325	 *	 242smd. 5 Céntimos verde. Variedad SIN DENTAR MARGEN DERECHO. Cat. 105 €. . . . . . . . . . . . . .             	 25
F	 326	 ©	 243.1909 ca. Postal de BARCELONA a PRAGA, con sello de 10 c. y viñeta 5ª INTERNACIA/ESPE-

RANTISTA KONGRESO/BARCELONA.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 35





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 327	 ©	 243. 1909 ca. Postal de BARCELONA a PRAGA, con sello 10 c. y viñeta  KONGRESO/ESPERAN-
TISTA/BARCELONO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 35

F	 328	 *	 245s. 15 Céntimos castaño lila. SIN DENTAR. Numeración auténtica 764.894. Raro. Cat. 210 €. . . . . . .      	 40
F	 329	 (*)	 246sP (4). 15 Céntimos lila. Papel amarillo. Tira de 4 SIN DENTAR. Ensayo de plancha. Gálvez 1712. . . . .    	 50
F	 330	 **	 246spv. 15 Céntimos violeta. Pareja vertical variedad SIN PERFORACIÓN HORIZONTAL ENTRE 

LOS SELLOS. Raro. Cat. + 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 40
F	 331	 W	 248, 252. 1906. MADRID a ALEMANIA. 25 c y 50 c, mat. CERTIFICADO y perforación C.L. 

(Credit Lyonnais). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 50
F	 332	 (*)	 248s P (4). 25 Céntimos azul. Papel aamarillo. Tira de 4 SIN DENTAR. Ensayo de plancha. Gálvez 1716. . 	 40
F	 333	 *	 248sph y 253sph. 25 Céntimos azul y 1 Peseta carmín. Variedad PAREJAS HORIZONTALES SIN 

DENTADO VERTICAL POR EL CENTRO. Raras. Cat. 365 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 90
F	 334	 (*)	 248sph. 25 Céntimos azul. Variedad PAREJA HORIZONTAL SIN DENTADO VERTICAL POR EL 

CENTRO. Cat. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 30
F	 335	 o	 248dh. 25 Céntimos azul. Variedad DENTADO HORIZONTAL MUY DESPLAZADO. Cat. 138 €. . . .   	 25
F	 336	 **	 252 Na. 50 Céntimos azul verdoso. Numeración A.000.000. No reseñado en Edifil (Gálvez 322A). . . .   	 30
F	 337	 o	 253sma. 1 Peseta carmín. Pareja vertical un sello variedad SIN DENTAR MARGEN SUPERIOR. 

Raro. Cat. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 30
F	 338	 *	 254N. 4 Pesetas violeta. Numeración ceros. Bloque de cuatro. Raro. Cat. +2.484 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 400
F	 339	 (*)	 255s VAR (3). 10 Pesetas naranja. Tira de 3 SIN DENTAR CON DENTADO SUPERIOR PARCIAL E 

IRREGULAR. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 100
F	 340	 **/(*)	 10 c, 15 c castaño lila (pareja), 20 c (pareja), 25 c, 40 c, 1 Pta, 4 Ptas (2) y 10 Pts. SIN DENTAR. 40 c. 

doblez vertical. Se incluye 30 c. azul con color alterado. Con y sin cifra al dorso. Cat. 1.501 €. . . . . . . .       	 150
	 341		  Ficha conteniendo 11 sellos del Cadete (nuevos y usados) con variedades de DENTADO DESPLAZADO. . . .   	 25
Fc	 342	 *	 NE11. 15 Céntimos castaño rojizo. NO EXPENDIDO. Muy bien centrado. Raro. Cert. CEM (1984). 

Cat. 1.680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 400
Fc	 343	 *	 NE 11. 15 Céntimos castaño rojizo. NO EXPENDIDO. Bien centrado. Raro. Cert. CEM. Cat. 1.680 €. .  	 500
Fc	 344	 *	 NE12. 30 Céntimos azul NO EXPENDIDO. Muy raro. Cert. GRAUS (1994). Cat. 1.785 €. . . . . . . . . . . .           	 500

EMISIÓN 1905. Pegaso

F	 345	 **	 256, *256b *256c. 20 c. rojo, 20 c. rojo anaranjado y 20 c. rosa. Cat. 271 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 50
F	 346	 **	 256. 20 Céntimos rojo. Muy bien centrado. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 60
F	 347	 **	 256. 20 Céntimos rosa. Lujo. Raro en esta calidad. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 60
F	 348	 *	 256. 20 Céntimos rojo. Centrado de lujo. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20
F	 349	 *	 256. 20 Céntimos rosa. Centrado de lujo. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20
F	 350	 *	 256s, 256smd y 256sma. 20 Céntimos. Variedades SIN DENTAR, SIN DENTADO MARGEN DERE-

CHO y SIN DENTADO MARGEN SUPERIOR. Dudosos. Cat. +/- 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 100
F	 351	 **	 256dh. 20 Céntimos rosa. Variedad DENTADO HORIZONTAL MUY DESPLAZADO. Cat. + 200 €. . 	 50
F	 352	 *	 256smz. 20 Céntimos rosa. SIN DENTAR MARGEN INFERIOR. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50
F	 353	 **	 256sh (2). 20 Céntimos rojo. Pareja vertical SIN DENTADO HORIZONTAL. Raro. Cat. + 450 €. . . . . .     	 100
F	 354	 **	 256spv VAR. 20 Céntimos rojo. Pareja vertical SIN DENTAR ENTRE LOS SELLOS Y EN LA PARTE 

SUPERIOR. Raro. Cat. + 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 100
F	 355	 *	 256spv VAR. 20 Céntimos rojo. Pareja vertical SIN DENTAR ENTRE LOS SELLOS Y EN LA PARTE 

SUPERIOR. Raro. Cat. + 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 75
F	 356	 **	 256tg. 20 Céntimos rosa. Variedad LÍNEA BLANCA SOBRE LAS CIFRAS “20”. Cat. + 225 €. . . . . . . .       	 50
F	 357	 *	 256th. 20 Céntimos rosa. ROTO EL MARGEN INFERIOR Y EL MARCO DERECHO. Cat. 175 €. . . . .    	 35
F	 358	 **	 256kj. 20 Céntimos rosa. Variedad LÍNEA BLANCA CRUZANDO EL PEGASO. Magnífico y raro. 

Cat. + 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 60
F	 359	 **	 256N. 20 Céntimos rojo. Numeración CEROS. Lujo. Cat. + 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 50
F	 360	 *	 256N. 20 Céntimos rojo. Numeración CEROS. Bien centrado. Cat. + 75 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 15

EMISIÓN 1905. Quijote

F	 361	 *	 257/66. 5 Céntimos a 10 Pesetas. SERIE COMPLETA. Ejemplares corrientes. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . .            	 90





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 362	 **	 Ficha conteniendo: 257sv, 257t (punto de aguja) y 263it en pareja con normal. Se incluye 5, 10 y 15 c. 
sin dentar, con dientes recortados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 40

F	 363		  **257smi, **259 smi y *260smi. 5, 15 y 25 Céntimos. Variedad SIN DENTAR MARGEN IZQUIER-
DO. Cat. 244 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 60

F	 364	 *	 258nn y 259nn. 10 y 15 Céntimos violeta. Variedad NUMERACIÓN DOBLE. 15 c. en pareja con 
normal. Cat. + 116 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 25

F	 365	 *	 259N/66N. 15 Céntimos a 10 Pesetas. 8 val. NUMERACIÓN CEROS. Serie a falta de 5 y 10 c. Muy 
raros. Cat. 1.634 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 250

F	 366	 **	 261. 30 Céntimos verde azulado. Variedad MANCHA DE COLOR DEBAJO DE LA “C” DE 
CÉNTIMOS. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 35

F	 367	 **	 265t. 4 Pesetas violeta. Variedad ROTA LA LÍNEA DEL MARCO DEL ÁNGULO INFERIOR IZQ. 
Magnífico y raro. Cat. + 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 80

F	 368	 o	 266nn. 10 pesetas naranja. Variedad NUMERACIÓN DOBLE. Muy raro. Cat. 385 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 80
F	 369	 **	 266smd. 10 Pesetas naranja. Variedad SIN DENTAR MARGEN DERECHO. Raro. Cat. + 650 €. . . . . . .      	 150

EMISIÓN 1907. Exposición de Industrias de Madrid

F	 370	 **	 SR1/6  y *SR1s/6s. SERIES COMPLETAS. 1907 Expo Industrias de Madrid. Dentados y sin dentar 
(alguno con sombras del tiempo). Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30

EMISIÓN 1920. Medallón

F	 371	 W	 267, 271. 1920. Sobre a VALENCIA. 2 c (3, uno BISECTADO) y 15 c, para completar tarifa de 1920, 
20 c, porte sencillo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 50

F	 372	 **	 268s (2). 5 Céntimos verde. Pareja horizontal SIN DENTAR. Nº B.639.379. Muy raro y de lujo. Cat. + 420 €. . . .   	 150
F	 373	 **	 268Hb. 5 Céntimos azul violáceo. SIN HABILITACIÓN “USO VOLUNTARIO” y DENTADO VER-

TICAL DESPLAZADO. Raro. Cat. + 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 40
F	 374	 (*)	 268Hc. 5 Céntimos azul violáceo. SIN HABILITACIÓN “USO VOLUNTARIO”. Raro. Cat. 160 €. . . .   	 35
F	 375	 (*)	 268Hc (2). 5 Céntimos azul violáceo, SIN HABILITACIÓN “USO VOLUNTARIO”. PAREJA SIN 

DENTAR. Raro. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 75
F	 376	 **	 279spd. 15 Céntimos violeta. Tira horizontal de 4 sellos, con una PAREJA SIN DENTAR POR EL 

MEDIO y 2 normales. Muy raro. Cert. CEM (2013). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 150
F	 377	 *	 271. 15 Céntimos amarillo. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 15
F	 378	 **	 271a. 15 Céntimos naranja. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 20
F	 379	 **	 271nc. 15 Céntimos amarillo ocre. NUMERACIÓN EN AZUL. Muy bien centrado. Cat. + 105 €. . . . . .     	 40
F	 380	 *	 273 VAR. 20 Céntimos violeta. Variedad DOBLE IMPRESIÓN DE “20 Cs.” y “CORREOS”. 

Raro y de lujo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 50
Fc	 381	 *	 267s/80s. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 14 val.  SERIE COMPLETA. SIN DENTAR. Algún valor adelgazado. 

4 Pts. sin goma. Con y sin numeración. Raros. Cat. 1204 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 160
F	 382	 *	 267s. 2 Céntimos castaño. SIN DENTAR. Numeración auténtica A.438.131. Raro. Cat. 210 €. . . . . . . . .        	 50
F	 383	 *	 267H. 2 Céntimos castaño. Sobrecarga “Uso voluntario” en rojo. Raro. Leves sombras del 

tiempo. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 60
F	 384	 **	 267N, 270N, 271N y 271Na. 2 c, 15 c, 15 c (numeración en azul) y 15 c (numeración en rojo). Nume-

ración CEROS. Cat. 123 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 30
F	 385	 **	 270ec. 15 Céntimos azul. ERROR DE COLOR. Raro.  Cat. + 530 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 130
F	 386		  Ficha conteniendo: *271N (2), **271Na, *271n, *271sa (pareja) y (*)273sa. Pequeños defectos. Cat. 338 €. . . .   	 50
Fc	 387	 *	 279ec. 4 Pesetas carmín. ERROR DE COLOR. Bien centrado. Pliegue diagonal. Muy raro. Cert. CEM 

(1991). Cat. 1.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 350
F	 388	 *	 289/90. 2 y 20 Céntimos. SERIE COMPLETA. Centrados de lujo. Rara en esta calidad. Cat. 150 €. . . . .    	 30
F	 389	 *	 290. 20 Céntimos violeta. Muy buen ejemplar. Se incluye Edifil 289. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 30
F	 390	 **	 290N. 20 Céntimos violeta. Numeración CEROS. Bien centrado. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60
F	 391		  Ficha conteniendo: **291, (*)291d, **291ta, **291tb y *291H. Sello tipo y variedades. Cat. 90 €. . . . . . . .       	 20
F	 392	 **	 292/6. 5 Céntimos a 10 Pesetas. SERIE COMPLETA. Lujo. Rara en esta calidad. Cat. 220 €. . . . . . . . . .         	 60
F	 393	 **	 292/6. 5 Céntimos a 1 Peseta. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 60





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 394	 *	 292/6. 5 Céntimos a 1 Peseta. SERIE COMPLETA. Centrados de lujo. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 30
F	 395	 *	 292/6. 5 Céntimos a 1 Peseta. SERIE COMPLETA. Mayoría bien centrados. Valor clave de lujo. Cat. 120 €. . . .   	 50
F	 396	 *	 292s/6s. 5 Céntimos a 1 Peseta. SERIE COMPLETA. 4 val. SIN DENTAR. SERIE COMPLETA, borde 

de hoja. Lujo. Cat. 702 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 150
F	 397	 *	 292t/6t. 5 Céntimos a 1 Peseta. 5 val. SERIE COMPLETA. Variedad “C” de “CORREO” semeja una 

“E”. Nº 292t poco definido. 1 Pta. cert. COMEX (1977). Cat. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 70
F	 398	 **	 292N/6N. 5 Céntimos a 1 Peseta. SERIE COMPLETA. Numeración CEROS. 5 val. Cat. 248,75 €. . . . . .     	 70
F	 399	 **	 292hh, 293hh y 294hh. 5, 10 y 25 Céntimos. Variedad HABILITACIÓN DOBLE. Muy bien centrados. 

10 y 25 c. firmados GÁLVEZ. Cat. 355 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 90
F	 400	 **	 292hh. 5 Céntimos verde. Variedad HABILITACIÓN DOBLE. Cat. + 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30
F	 401	 **	 292hhh. 5 Céntimos verde. Variedad HABILITACIÓN TRIPLE. Cat. + 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 402	 **	 292hi y 294hi. 5 y 25 Céntimos. Variedad HABILITACIÓN INVERTIDA. Cat. + 328 €. . . . . . . . . . . . . .             	 75
F	 403	 **	 292hhi y 293hhi. 5 y 10 Céntimos. Variedad HABILITACIÓN DOBLE, UNA INVERTIDA. Cat. + 220 €. . .  	 55
F	 404	 **	 293hh. 10 Céntimos rosa. Variedad HABILITACIÓN DOBLE. Salto de peine. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 25
F	 405	 *	 294hr. 25 Céntimos azul. Variedad HABILITACIÓN EN ANVERSO Y REVERSO. Cat. 155 €. . . . . . . .       	 35
F	 406	 **	 295hha. 50 Céntimos azul verdoso. HABILITACIÓN EN DOS COLORES (carmín y negro). Raro. 

Cat. + 390 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 100

EMISIÓN 1920. Congreso U.P.U.

F	 407	 **	 297/309. 1 Céntimo a 10 Pesetas. 13 val. SERIE COMPLETA. 10 Pts. manchas de grasa del filoestuche. 
Cat. 1.350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 200

F	 408	 o	 297/309. 1 Céntimo a 10 Pesetas. SERIE COMPLETA. Centrados de lujo. Rara en esta calidad. 50 c. 
punto de aguja y 1 Pta. adelgazado. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 100

Fc	 409	 **	 297s/309s. 1 Céntimo a 10 Pesetas. SERIE COMPLETA. SIN DENTAR. Numeración A.000.000 al 
dorso. Rarísima y de lujo. Cert. COMEX (1999). Cat. 5.350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 1.000

F	 410	 *	 299N/309N. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 11 val. numeración CEROS. Cat. 610 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 100
	 411		  Ficha conteniendo las variedades de transferido: **/* 297t, 297ta, 297tb, 297tc, 297td, 298t, 298ta, 298tb, 

299tc, 300t (usado), 300ta, 301t y 304t. Alguno repetido no valorado. Cat. + 408 €. FOTO EN WEB. . .  	 60
F	 412	 **	 299t. 5 Céntimos verde. Variedad “0” DE 1920 MÁS GRUESO. Punto de aguja como es habitual y 

leves sombras del tiempo. Raro. Cat. + 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 60
F	 413	 **	 301spv. 15 Céntimos amarillo. Variedad PAREJA VERTICAL SIN DENTADO HORIZONTAL. Rara 

y no reseñada. Cat. + 355 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 85
F	 414	 **	 302ed. 20 Céntimos lila. Variedad DOBLE IMPRESIÓN DEL COLOR NEGRO, sin numeración. Cat. + 83 €. . .  	 25
F	 415	 *	 303Nddtb. 25 Céntimos azul. Variedad DOBLE DENTADO HORIZONTAL, “1” de “1920” más alto  

y numeración CEROS. Rara variedad combinada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
F	 416	 *	 304edi. 30 Céntimos verde. Variedad DOBLE IMPRESIÓN, UNA INVERTIDA DEL COLOR NEGRO, 

numeración ceros. Cat. 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 50
F	 417	 **	 305. 40 Céntimos. Bloque de cuatro. Cat. 710 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 120
F	 418	 **	 306t. 50 Céntimos azul celeste. Variedad ÁNGULO SUPERIOR DERECHO DEL VALOR DEFOR-

MADO. Cat. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 30
F	 419	 *	 307na. 1 Peseta carmín. Variedad DOS NUMERACIÓNES EN EL REVERSO (ceros) y UNA EN EL 

ANVERSO. Espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 75
F	 420	 **	 307t. 1 Peseta carmín. Variedad CARTELA DEL VALOR “1” ROTA. Cat. + 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 40
F	 421	 **	 307N VAR. 1 Peseta carmín. Numeración CEROS. Variedad DENTADO HORIZONTAL SUPERIOR 

MUY DESPLAZADO. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 45
F	 422	 **	 307N VAR. 1 Peseta carmín. Numeración CEROS. Variedad DENTADO HORIZONTAL SUPERIOR 

MUY DESPLAZADO. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 45
F	 423	 *	 309t. 10 Pesetas amarillo anaranjado. Variedad “0” de “10” ROTO. Raro y de lujo. Cat. 840 €. . . . . . . .       	 160

EMISIÓN 1922-1930. Vaquer

F	 424	 **/*	 310/23. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 18 valores, incluyendo complementarios. SERIE COMPLETA. Ma-
yoría sin fijasellos. 4 Pts. pliegues de goma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 75





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 425	 *	 310ec/23ec. 2 Céntimos a 10 Pesetas SERIE COMPLETA. ERRORES DE COLOR. Bien centrados 
(generalmente mal centrados). Cat. 740 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 150

F	 426	 **	 310. 2 Céntimos verde bronce. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 10
F	 427	 **	 310N, 311N, 313N, 314N, 316N y 318N/323N. 2, 5 lila, 10 carmín, 10 verde, 20, 30, 40, 50 c y 1,4 y 10 

Pts. 11 val. NUMERACIÓN CEROS. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 120
	 428		  Ficha conteniendo las VARIEDADES DE DENTADO: º310smi, 311smi, 311sv, 317smi (2), 317Asmi, 

320smi y *317dd. Mayoría no reseñados. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 75
F	 429	 **	 311dhv. 5 Céntimos lila. Variedad DENTADO HORIZONTAL MUY DESPLAZADOS. Raro y no reseñado. . 	 25
F	 430	 *	 311dhv. 5 Céntimos castaño lila. Variedad DENTADO HORIZONTAL Y VERTICAL MUY DESPLA-

ZADOS. Raro y no reseñado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 25
F	 431	 *	 312b VAR. 5 Céntimos rosa. Variedad DENTADO SOLO MARGEN DERECHO. Sombras del tiempo. 

Rarísimo y no reseñado. Cert. GRAUS (1999). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 100
F	 432	 **	 313. 10 Céntimos carmín. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 10
F	 433	 **	 313 (4). 10 Céntimos carmín. Bloque de cuatro. Lujo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 20
F	 434	 **	 314. 10 Céntimos verde. Muy bien centrado.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 15
F	 435	 *	 314 de (2). 10 Céntimos verde. Pareja. Variedad DENTADO 6 1/2, DE PEINE. Raro. Cat. 170 €. . . . . . .      	 40
F	 436	 **	 314VAR. 10 Céntimos verde amarillo. Variedad DENTADO SOLO MARGEN DERECHO. Leves sombras 

del tiempo. Solo existen 10 sellos con esta variedad. Cert. COMEX (2001). Rarísimo y no reseñado. . . . . . .      	 100
F	 437	 **	 315s. 15 Céntimos verde azulado. SIN DENTAR. Numeración auténtica B.250,218. Raro. Cat. + 530 €. . . .   	 120
F	 438		  Ficha conteniendo: **315Bs, **319s, *320s, *321s, *322s (2) y *323s. SIN DENTAR. Cat. 654 €. . . . . . . . .        	 90
F	 439	 o	 315nn y 317Ann. 15 y 25 Céntimos (tipo II), Variedad DOBLE NUMERACIÓN AL DORSO. Raros. . .  	 30
F	 440	 **	 317dh y dv. 25 Céntimos carmín. Un ejemplar con DENTADO HORIZONTAL LEVEMENTE DES-

PLAZADO y otro con DENTADO VERTICAL MUY DESPLAZADO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 20
F	 441	 **	 317dx (4). 25 Céntimos carmín, tipo I. Bloque de cuatro con DENTADO DESPLAZADO EN DIA-

GONAL. Raro y no reseñado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 50
F	 442	 *	 317 y  317A (2). 25 Céntimos carmín, tipo I (suelto) y pareja del tipo II, con variedad IMPRESIÓN 

AL DORSO DESPLAZADA EN ESPEJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 25
F	 443	 **	 317Asmd. 25 Céntimos carmín. Tipo II SIN DENTAR MARGEN DERECHO. Lujo. Cat. + 53 €. . . . . . .      	 15
F	 444	 **	 317Adh. 25 Céntimos carmín. Variedad DENTADO HORIZONTAL MUY DESPLAZADO. . . . . . . . .        	 20
F	 445	 **	 317Addhv (4). 25 Céntimos carmín, tipo II. Bloque de cuatro con DENTADO HORIZONTAL Y 

VERTICAL MUY DESPLAZADOS. Raro y no reseñado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50
F	 446	 **	 317Apa. 25 Céntimos carmín. Variedad FILIGRANA LÍNEAS ONDULADAS. Borde de hoja. Raro. 

Cert. GRAUS (1990). Cat. + 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 75
F	 447	 **	 318. 30 Céntimos castaño. Muy buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 25
F	 448	 **	 318M. 30 Céntimos castaño. Habilitación “MODELO” en violeta y numeración CEROS. Cat. 61 €. . . .   	 15
F	 449	 (*)	 319PR y 321PR (2). 40 Céntimos azul y 1 Peseta castaño. PLANCHAS INUTILIZADAS en parejas, 

con rayado horizontal y vertical. Cat. 252 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 50
F	 450	 **	 321sv (4). 1 Peseta pizarra. Bloque de cuatro , variedad SIN DENTADO VERTICAL. . . . . . . . . . . . . . . .	 40
F	 451	 **	 323dv. 10 Céntimos castaño amarillo. Variedad DENTADO VERTICAL MUY DESPLAZADO. Raro 

y de lujo. Cat. + 255 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 60
F	 452	 **	 323. 10 Pesetas castaño amarillento. Pareja horizontal, variedad DENTADO VERTICAL LIGERA-

MENTE DESPLAZADO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 40
F	 453	 *	 323df. 10 Pesetas castaño amarillo. DENTADO 14, de LÍNEA. Cat. 53 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 10
F	 454	 *	 NE23/4. 25 Céntimos azul, tipo I y II. SERIE COMPLETA. Bien centrados. NO EXPENDIDOS. Cat. 390 €. . . .   	 75
F	 455	 **	 NE23s y NE*24s. 25 Céntimos azul. SERIE COMPLETA. Tipo I (esquina de hoja y firmado GÁLVEZ) 

y tipo II (cert. GRAUS). NO EXPENDIDOS. SIN DENTAR. Cat. 1.115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 200

EMISIÓN 1926-1927. Cruz Roja

F	 456	 **	 325/38. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. SERIE COMPLETA. Valor clave esquina de hoja. Cat. 320 €. . . .   	 90
F	 457	 **	 363/72. 5 Céntimos a 4 Pesetas. SERIE COMPLETA. Valor clave goma no original (not original gum). . . .   	 40
F	 458	 **	 373/87. 15 valores sobrecargados. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cert. COMEX (1993). Cat. 1.000 €. . 	 275
F	 459	 *	 382hi. 80 Céntimos sobre 5 Céntimos castaño violáceo. HABILITACION INVERTIDA. Cat. 130 €. . .  	 25
F	 460	 **	 390hh. 75 Céntimos sobre 25 Céntimos rojo y negro. HABILITACIÓN DOBLE. Cat. + 154 €. . . . . . . . .        	 30





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1928.  Catacumbas

F	 461	 **	 402/33. Toledo y Santiago. 32 val. SERIE COMPLETA. Cat. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40
	 462	 *	 402/33. 32 val. SERIE COMPLETA. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 18

EMISIÓN 1929. Sevilla- Barcelona

F	 463	 **	 434/47. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Mayoría goma no 
original (not original gum). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 35

EMISIÓN 1929. Pegaso

F	 464	 **	 454. 20 Céntimos rosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 15
F	 465	 *	 454. 20 Céntimos rosa. Lujo. Cat. 40 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 12

EMISIÓN 1929. Sociedad de Naciones

F	 466	 **/*	 455/68. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. SERIE COMPLETA. Mayoría bien centrados. Algún valor 
leve señal de fijasellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 100

EMISIÓN 1930. Ferrocarriles

F	 467	 **	 483/8. 5 Céntimos a 4 Pesetas. SERIE COMPLETA. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 90

EMISIÓN 1930. Descubrimiento de América

F	 468	 **	 531/46. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. SERIE COMPLETA. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 50
F	 469	 **	 531/46. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. SERIE COMPLETA. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 50
	 470	 *	 531/46, **547/58 y *559/65. SERIES COMPLETAS. Nº 564 y 565 usados. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 25
	 471	 **	 547/58 y 559/65. SERIES COMPLETAS de correo aéreo. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 20

EMISIÓN 1930. Unión Iberoamericana

F	 472	 *	 583/91. 5 Céntimos a 4 Pesetas. SERIE COMPLETA. Se incluye 566/81 (4 Pts, sombras del tiempo 
y 580 usado) sin valorar. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 25

F	 473	 *	 588ecefs (4). 1 Peseta verde. Bloque de cuatro sin dentar y SIN EFIGIE. Un sello sombras del 
tiempo. Cat. 176 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 30

EMISIÓN 1931. Derecho de entrega

F	 474	 **	 592. 5 Céntimos negro. Muy bien centrado. Cat. 30 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 10

II REPÚBLICA

EMISIÓN 1931. Sobrecargados

F	 475	 *	 593/603. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. SERIE COMPLETA. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 25

EMISIÓN 1931. Congreso U.P.P.

F	 476	 **	 604/13. 5 Céntimos a 10 Pesetas. SERIE COMPLETA. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 30



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 477	 **	 614/9, 620/9 y 630/5. SERIES COMPLETAS de correo aéreo, servicio y servicio aéreo. Cat. 115 €. . . . . .     	 25

EMISIÓN 1931. Montserrat

F	 478	 **/*	 636/49. 1 Céntimo a 10 Pesetas. SERIE COMPLETA. Muchos sin fijasellos y mayoría centrados de 
lujo. Cat. + 1.250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 300

F	 479	 *	 636/49. Montserrat. 14 val. SERIE COMPLETA. Mayoría bien centrados. 40 c. algún diente tona-
lizado. Cat. 1.250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 250

F	 480	 **	 650/4. Montserrat aéreo. 5 val. SERIE COMPLETA. LUJO. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50
F	 481	 **	 650/4. 5 Céntimos a 1 Peseta. SERIE COMPLETA. Mayoría bien centrados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30
F	 482	 **/*	 650N/4N. 5 Céntimos a 1 Peseta. SERIE COMPLETA. Variedad DENTADO 14 y NUMERACIÓN 

CEROS. 50 c. leves dobleces. Cert. COMEX (2020). Cat. + 580 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 90

EMISIÓN 1931-1932. Personajes

F	 483	 *	 655/61. 5 Céntimos a 50 Céntimos. SERIE COMPLETA. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40
F	 484	 **	 655var. 5 Céntimos castaño, borde de hoja, dentado solo en parte superior. No catalogado. Raro. . . .   	 50

EMISIÓN 1932. Personajes y Monumentos

F	 485	 **	 662/75. 2 Céntimos a 10 Pesetas. SERIE COMPLETA. Lujo. Rara en esta calidad. Cat. 350 €. . . . . . . . .        	 100
F	 486	 **	 667 (4). 25 Céntimos carmín lila. Bloque de cuatro con DENTADO VERTICAL DESPLAZADO. Valor 

clave. Cat. +  424 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 60

EMISIÓN 1932. Pegaso

F	 487	 **	 676. 20 Céntimos rosa. Mejor centrado de lo habitual. Cat. + 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40

EMISIÓN 1934. Ramón y Cajal

F	 488	 **	 680. 30 Céntimos castaño. Lujo. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 10
F	 489	 **	 680a. 30 Céntimos castaño oliva. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 10

EMISIÓN 1935. Autogiro

F	 490	 **	 689.  2 Pesetas azul. Lujo. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 25

EMISIÓN 1936. Prensa

	 491	 **	 695/710 y 711/25. SERIES COMPLETAS de correo y aéreo. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 30

EMISIÓN 1937. Gregorio Fernández

F	 492	 **	 726s (4). 30 Céntimos carmín. Bloque de cuatro. SIN DENTAR. Cat. 176 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30

EMISIÓN 1936. Exposición Filatelia de Madrid

F	 493	 **	 727/8. 10 y 15 Céntimos. SERIE COMPLETA. Lujo. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 35
F	 494	 **	 729/30. 10 y 15 Céntimos. SERIE COMPLETA. Amplios márgenes. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 100

EMISIÓN 1938. Sobrecargados

	 495	 **/*	 742/4. Conjunto formado por 17 variedades diferentes (dentado, sobrecarga, etc). FOTO EN 
WEB. Cat. + 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 75





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1938. Alegoría de la República

F	 496	 **	 752er (4). 45 Céntimos rosa. Bloque de cuatro. IMPRESO EN ANVERSO Y REVERSO. Cat. + 84 €. . . .   	 20

EMISIÓN 1938. VII Alegoría de la República

F	 497 	 *	 755. 45c. sobre 15c. Centrado de lujo. Cat. Edifil 40 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 10

EMISIÓN 1938. Defensa de Madrid

F	 498	 *	 757s VAR. Variedad IMPRESIÓN SOLO DEL COLOR AZUL CLARO. Sombras del tiempo. . . . . . . . .        	 Libre
	 499	 **	 758. Sello y hojita. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 15
F	 500	 *	 759hi. Aéreo + 5 Pts. HABILITACIÓN INVERTIDA. Posición 4. Fdo. GÁLVEZ y ROIG. Cat. 715 €. . . .   	 90

EMISIÓN 1938. Constitución de los EE.UU.

	 501	 **	 764. Hojita bloque. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 15
F	 502	 **	 764b. Hojita bloque fondo gris negro. Tirada 100 (100401-100500). Tonalizada. Muy rara (Toned gum). . .  	 200
F	 503	 **	 764s. Hoja bloque SIN DENTAR. Goma tonalizada habitual. Tirada 400. Rara. Cat. 615 €. . . . . . . . . . .          	 125

EMISIÓN 1938. Correo Submarino

F	 504	 **	 775/80. 1 Peseta a 15 Pesetas. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Cert. COMEX ( 2021). Cat. 600 €. . 	 200
F	 505	 W	 775/80. 1938 (11 agosto).  SERIE COMPLETA. BARCELONA a MAHÓN. Serie completa en S.P.D. . .  	 200
F	 506	 W	 775/80. 1938 (14 agosto). SERIE COMPLETA. MAHÓN a BARCELONA. Serie completa en S.P.D. . . .   	 200
F	 507	 (*)	 776ccds. 2 Pesetas verde amarillento. COLOR CAMBIADO. Bloque de cuatro. Cat. 144 €. . . . . . . . . . .          	 25
	 508	 W	 781. 1938 (14 agosto). MAHÓN a BARCELONA . Hojita bloque con manchas del tiempo (age stains). . . .   	 125

EMISIÓN 1938. Montserrat habilitados correo aéreo

F	 509	 **	 782/6. 5 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Valores clave muy bien centrados. Cat. 250 €. . . . . . .      	 50

EMISIÓN 1938. Homenaje 43 División

F	 510	 **	 787/8. 25 y 45 Céntimos. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 20

EMISIÓN 1938. II Aniversario Defensa de Madrid

F	 511	 **	 789/90. 2 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Cat. 50 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 15

ESTADO ESPAÑOL

F	 512	 **	 802/13. 1936-7 Junta de Defensa. 13 val. SERIE COMPLETA. Mayoría muy bien centrados. Cat. 550 €. . . .   	 100
F	 513	 **	 833/5. 1937 Año Jubilar Compostelano. 3 val. SERIE COMPLETA. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 20
F	 514	 **	 836/7. 1937 Toledo. Hojitas bloque. SERIE COMPLETA. Cat. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 30
	 515	 **	 836/7. 1937 Toledo. Hojitas bloque. SERIE COMPLETA. Cat. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 30
F	 516	 **	 838/9. 1937 Toledo. Hojitas bloque SIN DENTAR. SERIE COMPLETA. Cert. CEM (2016). Cat. 1.200 €. . . .   	 400
F	 517	 *	 838/9. 1937 Toledo. Hojitas bloque. SERIE COMPLETA. SIN DENTAR. Sombras del tiempo. Cat. 800 €. . 	 125
F	 518	 **	 840. 1937 Pro-Tuberculosos. Bien centrado. Cat. 45 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 10
F	 519	 **	 847/8. 1938 Catedrales. Hojita bloque dentada y SIN DENTAR. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 70
F	 520	 **	 SH 847/8. 1938 Catedrales. SERIE COMPLETA. Sellos procedentes de la hojita dentada y SIN 

DENTAR. Cat. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 45





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 521	 **	 849 y 850. 1938 Ejército y Marina. Hojitas bloque dentada y SIN DENTAR. SERIE COMPLETA. Cat. 285 €. . . .   	 75
	 522	 **	 849. 1938 Ejército y Marina. Hojita bloque. Cat. 45 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 15
F	 523	 **	 SH849/50. 1938 Ejército y Marina. SERIE COMPLETA. Sellos procedentes de la hojita dentada 

y sin dentar. Cat. 118 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 25
F	 524	 **	 850. 1938 Ejército y Marina. Hojita bloque SIN DENTAR. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60
F	 525	 **	 851/4. 1938 Alzamiento. 4 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Valor clave cert. COMEX 

(2009). Cat. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 90
F	 526	 **	 851/4. 1938 Alzamiento. 4 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. 25 c. con señal de fijasellos. Cat. + 205 €. . . .   	 50
F	 527	 **	 855/60. 1938-9 Isabel la Católica. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30
F	 528	 **	 862/3. 1938 Lepanto. Hojitas bloque. SERIE COMPLETA. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 25
	 529	 **	 862/3. 1938 Lepanto. Hojitas bloque. SERIE COMPLETA. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 25
F	 530	 **	 SH 862/3. 1938 Lepanto. SERIE COMPLETA. Sellos recortados de las hojitas bloque. Cat. 68 €. . . . . . .      	 15
	 531	 **	 SH862/3. 1938 Lepanto. SERIE COMPLETA. Sellos procedentes de las hojitas bloque. Cat. 68 €. . . . . .     	 15
F	 532	 **	 866. 1938 Pro-Tuberculosos. Lujo. Cat. 35 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 10
F	 533	 **	 867/78. 1939 Franco. 12 val. SERIE COMPLETA. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 60
F	 534	 *	 867/78. 1939 Franco. 12 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 40
F	 535	 **	 889/903. 1940 Pilar. 15 val. SERIE COMPLETA. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 125
F	 536	 *	 889/903. 1940 Pilar. 15 val. SERIE COMPLETA. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50
F	 537	 *	 904/13. 1940 Pilar. Aéreos. 10 val. SERIE COMPLETA. Cat. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 60
F	 538	 **	 913. 1940 Pilar. 10 pts + 4 pts castaño y azul. Cat. 560 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 90
F	 539	 **	 919/35. 1940-5 Franco. 17 val. SERIE COMPLETA. Espléndida. Mayoría centrados de lujo. Cat. + 420 €. . .  	 90
F	 540	 **	 961/9. 20 a 75 Céntimos. 9 val. SERIE COMPLETA. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25
F	 541	 **	 1015/6. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. SERIE COMPLETA. Firmados COMITÉ EXPERTOS GR. 

MADRID. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 60
F	 542	 **	 1016. 1947 Zuloaga. 50 Pesetas carmín. Centrado habitual. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50
F	 543	 **	 1022cca. 50 Céntimos rosa carmín. CAMBIO DE COLOR. Raro. Cat. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 175

II CENTENARIO

F	 544	 **	 1075/1082. 1950 Centenario del Sello. SERIE COMPLETA. LUJO. Cert. COMEX (2003). Cat. 475 €. . .  	 130
F	 545	 **	 1075/82. 1950 Centenario del Sello. 8 val.  SERIE COMPLETA. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 120
F	 546	 **	 1048A. 1950. 25 c. Variedad LILA OSCURO. Raro valor complementario de la serie del Centenario 

nº1075/82. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 25
F	 547	 **	 1048A (4). 1950. 25 Céntimos. Variedad color LILA OSCURO. Raro valor conplementario de la serie 

del Centenario nº 1075/82. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 50
	 548	 **	 Fichas conteniendo: 1070 (3), 1092/6 (2), 1106/10 (3), 1118, 1119/20 (2), 1126/8 y 1122/3. Buena 

calidad. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 75
F	 549	 **	 1083A/B. 1950 Franco a Canarias. 2 val. SERIE COMPLETA. 1ª tirada. Cert. COMEX (2021). Cat. 400 €. . .  	 125
F	 550	 **	 1088/9. 1951 Franco a Canarias. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50
F	 551	 **	 1088/9. 1951 Franco a Canarias. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50
F	 552	 **	 1090. 1951 Visita a Canarias. Con cifra al dorso. Lujo. Cert. COMEX (2021). Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . . .           	 200
F	 553	 **	 1090. 1951 Franco a Canarias. Con cifra de control al dorso. Bien centrado. Cert. COMEX (2021). Cat. 1.000 €. . .	 180
F	 554	 **	 1118. 1952 San Francisco Javier. Bloque de cuatro. Lujo. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 60
F	 555	 **	 1124/5. 1953 Legazpi y Sorolla. Bien centrados. Cert. COMEX (2021). Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 200
F	 556	 *	 1152 VAR. 1955 Franco. 80 Céntimos verde. Variedad DENTADO HORIZONTAL MUY DESPLAZADO. . 	 25
F	 557	 (*)	 1153dv (4). 1955 Franco. 1 Peseta rojo. Bloque de cuatro, variedad dentado horizontal muy des-

plazado. Cat. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 35
F	 558	 **	 1155 VAR. 1956 Franco. 1’50 Pts. verde azul. Pareja vertical, un sello variedad IMPRESIÓN PARCIAL. . . .   	 25
F	 559	 **	 1164/5 (4). 1955-6 Fortuny y Torres Quevedo. 2 val. SERIE COMPLETA en bloques de cuatro. Cat. 152 €. . 	 25
F	 560	 **	 1171ip (2), 1174ip (3) y 1178ip (3). 1955-6 Avión y Nao. 50 c., 1,40 Pts. y 7 Pts. Tiras de tres vertical, 

variedad LÍNEA BLANCA VERTICAL, llamada de arrastre. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30
F	 561	 **	 1320dv (2). 1960 Albéniz. Pareja vertical. DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO. Cat. + 50 €. . . .   	 15





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 562	 **	 2759 VAR. 1984 Alfonso  X el Sabio. 16 Pts. carmín azul y negro. Pareja, un sello variedad FUELLE. . 	 25
F	 563	 **	 2801ip. 1985 Juan Carlos I. 45 Pts verde. Tira vertical de 10 sellos con IMPRESIÓN DILUIDA PAR-

CIAL en el  6º, 7º y 8º y FALTA DE IMPRESIÓN en los 2 últimos. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40
F	 564	 **	 2801ip. 1985 Juan Carlos I. 45 Pts. verde, tira vertical de 10 sellos con IMPRESIÓN DILUIDA PAR-

CIAL en el 6º, 7º y 8º y FALTA DE IMPRESIÓN en los 2 últimos. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40
F	 565	 **	 2830 VAR. 1986 Juan Carlos I. 3 Pts. castaño. Variedad CIFRA DEL VALOR OMITIDA POR ERROR 

DE IMPRESIÓN. Raro. Cert. GRAUS (1995). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 50
F	 566	 **	 2831dv (4). 1986 Juan Carlos I. 4 Pts. verde amarillo. Bloque de cuatro, variedad DENTADO HORI-

ZONTAL DESPLAZADO. Cat. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 40
F	 567	 **	 2831dv (6). 1986 Juan Carlos I. 4 Pts verde. Espectacular tira de 6 con cabecera de hoja. DENTADO 

HORIZONTAL MUY DESPLAZADO, quedando la inscripción “100 sellos de correos...” dentro del 
sello y CIFRA DEL VALOR OMITIDA. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 90

F	 568	 **	 2831 (4). 1986 Juan Carlos I. 4 Pts. verde. Tira de cuatro vertical, 3 sellos GRAN VARIEDAD DE 
IMPRESIÓN. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 50

F	 569	 **	 2832. 1986 Juan Carlos I. 7 Ptas. verde oliva. Variedad impreso sobre la goma, quedando el anverso 
como si fuese el reverso pero sin goma. Detectable a la luz ultravioleta. Muy raro. Cert. GRAUS.  . . .   	 75

F	 570	 **	 2834 VAR. 1986 Juan Carlos I. 19 Pts. castaño rojizo. Pareja vertical. Sello inferior DENTADO VER-
TICAL PARCIAL Y SIN DENTAR MARGEN INFERIOR. Raro. Cert. GRAUS (1990). . . . . . . . . . . . . . .              	 150

F	 571	 **	 2845ip. 1986 Centenario de las Cámaras de Comercio. 17 Pts. verde negro y verde oliva. Pareja ho-
rizontal, un sello variedad FALLO DE IMPRESIÓN en el ángulo superior derecho. Muy raro, solo 
existen 10 ejemplares. Cert. GRAUS. (1989). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 100

F	 572	 **	 2875Aid y 2876Aid. 1987 Expo Sevilla 92. 20 y 50 Pts. Variedad COLORES DESPLAZADOS. . . . . . . .       	 25
F	 573	 **	 2876Aid (8). 1987 Expo. Sevilla. 50 Pts. multicolor. Bloque de 8, variedad COLORES DESPLA-

ZADOS. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 45
F	 574	 **	 2879dv. 1988 Juan Carlos I. 30 Pts. azul. Variedad DENTADO DESPLAZADO, SIN VALOR Y SIN 

TEXTO ESPAÑA. Cert. GRAUS (1992). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 25
F	 575	 **	 2879 (3). 1988 Juan Carlos I. 30 Pts. azul. Tira de 3 vertical, 1º sello FALTA TOTAL DE IMPRESIÓN, 2º 

sello IMPRESIÓN BORROSA (Edifil 2879ab), y 3º sello, NORMAL. Raro. Fotocopia cert. GRAUS (1991). . 	 50
F	 576	 **	 2879 VAR (2). 1988 Juan Carlos I. 30 Pts. azul. Bloque de cuatro, dos sellos variedad CIFRA DEL 

VALOR OMITIDA POR ERROR DE IMPRESIÓN. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 90
F	 577	 **	 2907s. 1987 Armería de  Eibar. 20 Pts. multicolor. SIN DENTAR. Raro. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 100
F	 578	 **	 2931cc. 1988 Monnet. 45 Pts. pizarra y azul. Variedad COLOR CAMBIADO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 25
F	 579	 **	 2989ef. 1989 María de Maeztu. Variedad COLOR ROJO OMITIDO. Filabo 2989eb (1.210 €). Cert. 

GRAUS (1990). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 25
F	 580	 **	 2989id (6). 1989 María de Maeztu. Variedad COLOR ROJO DESPLAZADO HACIA ARRIBA. 6 sellos. . .  	 50
F	 581	 **	 2989. 1989 María de Maeztu. Variedad color rojo desplazado hacia arriba. Filabo 2989k, 310 €. Cert. GRAUS. . 	 40
F	 582	 **	 2980VAR. 1989 Expo Sevilla. 8 + 5 Pts.  multicolor. Variedad FALTA EL COLOR ROJO. Filabo 2990e 

(1.000 €). Cert. GRAUS (1991). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 50
F	 583	 **	 2990 VAR. 1989 Expo Sevilla. 8 + 5 Pts. multicolor. Variedad FALTA EL COLOR ROJO. Filabo 2990e 

(1.000 €). Cert. GRAUS (1991). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 50
F	 584	 **	 2990 VAR (3). 1989 Expo SEvilla. 8 + 5 Pts. multicolor. 3 sellos con variedad COLORES DESPLAZA-

DOS. Filabo 2990g (cert. GRAUS, 1992), 2990i y 2990l(1.215 €). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 60
F	 585	 **	 2990 VAR. 1989 Expo Sevilla. 8 + 5 Pts. multicolor. Variedad FALTA EL COLOR ROJO Y COLOR 

AZUL DESPLAZADO. Filabo 2990m (1.015 €). Cert. GRAUS (1989). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
F	 586	 **	 2998id (3). 1989 Cuerpo de Correos. 20 Ptas multicolor. Tres sellos con diferentes variedades de 

impresión con los COLORES DESPLAZADOS. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 25
	 587	 **	 2998 VAR (14). 1989 Cuerpo de Correos. 12 sellos, sueltos, en parejas y bloque de cuatro con distintas 

variedades. DENTADO Y COLORES DESPLAZADOS. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 90
F	 588	 **	 3004s. 1989 Juan Carlos I. 15 Pts. verde. SIN DENTAR. Cert. GRAUS (1992). Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . .            	 50
F	 589	 **	 3004dw/s. 1989 Juan Carlos I. 15 Pts. verde. Bloque  de 6, variedad DENTADO PARCIAL en los 3 

sellos superiores y SIN DENTAR los inferiores. Muy raro y espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 175
F	 590	 **	 3004dw/s. 1989 Juan Carlos I. 15 Pesetas verde. Bloque de ocho, con dobleces horizontales en el borde 

superior de los sellos. En la fila superior DENTADO PARCIAL y la inferior SIN PERFORAR. Muy raro. . 	 250
F	 591	 **	 3004dw. 1989 Juan Carlos I. 15 Pts. verde. Variedad DENTADO PARCIAL. Borde de hoja. Cat. 93 €. . 	 25





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 592	 **	 3096 VAR (3). 1990. 25 Pts. verde oliva. Tres sellos con variedad. COLOR NEGRO, RAYA BLANCA 
VERTICAL e IMPRESIÓN DEFECTUOSA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 30

F	 593	 **	 3099dw. 1991 María Moliner. 25 Pts. multicolor. Variedad. SIN DENTAR PARCIALMENTE. Rara. . .  	 50
	 594	 **	 MP 42A/B, 3191M, 3192M y EP 154M. 1992 Expo-Sevilla. Minipliegos, sellos, hojita y Entero Postal. 

Sobre impresión MUESTRA. Cat. 238 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 40
F	 595	 **	 3247dv (4). 1993 Setas. 28 Pts. multicolor. Bloque de cuatro, variedad DENTADO VERTICAL DES-

PLAZADO. Cat. 144 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 30
F	 596	 **	 3258ef. 1993 Año Santo Compostelano. Variedad FACIAL Y TEXTO EN NEGRO OMITIDO. Muy raro. . 	 250
F	 597	 **	 3269 VAR. 1939 Diseño infantil. 45 Pts. multicolor. Tira de 5 vertical, variedad sello inferior 

COLOR AZUL EN LUGAR DE VERDE, quedando una ESTRELLA EN COLOR BLANCO. No 
reseñado. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 60

F	 598	 **	 3269 VAR. 1993 Diseño infantil. 45 Pts. multicolor. Tira de 5 vertical, variedad sello inferior 
COLOR AZUL EN LUGAR DE VERDE, quedando una ESTRELLA EN COLOR BLANCO. No 
reseñado. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 60

F	 599	 **	 3269 VAR. 1993 Diseño infantil. 45 Pts. multicolor. Variedad con las líneas horizontales de la parte inferior 
en COLOR AZUL, EN LUGAR DE VERDE y la primera estrella de la parte baja CASI BLANCA EN SU 
TOTALIDAD, EN LUGAR DE AMARILLA. No reseñado. Raro. Cert. FILATELIA VITORIA (2000). . . . . .	 50

F	 600	 **	 3381 y 3526. 1995-8. 15 y 60 Pesetas. Tira de 3 horizontal, sello central variedad, MEDIO SELLO 
SIN IMPRESIÓN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 50

F	 601	 **	 3406ip. 1996 Cine español. 30 Pts. multicolor. Variedad FALTA LA CIFRA DEL VALOR Y LA “S” 
DE CORREOS. Muy raro. Pocos ejemplares conocidos. Cert. CEM (2010). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 225

F	 602	 **	 3449ip. 1996 Arqueología. 30 Pts. multicolor. Variedad FALLO EN LA IMPRESIÓN DEL COLOR 
AZUL QUE AFECTA A LA MITAD DEL SELLO Y  OMITE PARCIALMENTE LA PALABRA “AR-
QUEOLOGÍA”, LEYÉNDOSE SOLO “eol”. Tira de 3 con 2 normales. Pieza excepcional. Solo 10 
conocidas. Cert. COMEX (2004). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 225

F	 603	 **	 3449ip. 1996 Arqueología. 30 Pts. multicolor. Variedad FALLO EN LA IMPRESIÓN DEL COLOR 
AZUL QUE AFECTA A LA MITAD DEL SELLO Y OMITE PARCIALMENTE LA PALABRA “AR-
QUEOLOGÍA”, LEYÉNDOSE SOLO “Arq”. Pieza excepcional. Solo 10 conocidas. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 200

F	 604	 **	 3542dw/s. 1998 Europa. 70 Ptas. Pareja vertical, un sello variedad SIN DENTAR y otro SIN DENTADO 
PARCIAL. Muy raro. Cat. 1.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 200

F	 605	 **	 3542dw. 1998 Europa. 70 Pts. Pareja vertical, un sello variedad DENTADO PARCIAL. Cat. 500 €. . . .   	 50
F	 606	 **	 3544C (2). 1998 Juan Carlos I. 2 carnés. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 60
F	 607	 **	 3711AC. 2000. 150 Aniversario del Sello. Carpeta. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 20
	 608	 **	 3711A/G + P.O. 71A. 2000. 150 Aniversario del Sello. 7 hojitas y 1 prueba oficial. SERIE COM-

PLETA. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 20
	 609	 **	 4087A. 2004 Expo. Mundial de Filatelia. Producto especial. Carpetilla. Cat. 75 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 20
	 610	 **	 4087A. 2004 Expo Mundial de Filatelia. Hojita bloque. Producto especial. Cat. 75 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 20
F	 611	 **	 4296 VAR. 2007. Juan Carlos I. 0,30 € azul y oro. Bloque de 16, con 2 sellos variedad ERROR DE 

IMPRESIÓN DEL COLOR AZUL. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 90

ESPAÑA VARIOS

PRUEBAS OFICIALES

	 612	 (*)	 1/2 (5). 1975. España-75. SERIE COMPLETA. 5 juegos. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 25
F	 613	 (*)	 9. 1986 Calella. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 225
F	 614	 (*)	 9. 1986 Calella. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 225
F	 615	 (*)	 9. 1986 Calella. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 225
F	 616	 (*)	 9. 1986 Calella. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 225
F	 617	 (*)	 9. 1986 Calella. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 225
F	 618	 (*)	 9 (5). 1986 Calella. 5 ejemplares. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 1.100
F	 619	 (*)	 9 (5). 1986 Calella. 5 ejemplares.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 1.100



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

BARCELONA

F	 620	 *	 NE17/21. 1936. 5 valores NO EXPENDIDOS. SERIE COMPLETA. Cat. 144 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 30

EMISIONES LOCALES REPUBLICANAS

F	 621	 **	 1/4. BARCELONA. 1931. Cuatro valores sobrecargados REPÚBLICA. SERIE COMPLETA. Raros. . . .   	 150

EMISIONES LOCALES PATRIÓTICAS

F	 622	 **	 ANTEQUERA 17 hcc. 10 Pesetas castaño, habilitación en ROJO. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 60
F	 623	 **	 BILBAO NE2/NE3. 1937. 10 c. y 30 c. SERIE COMPLETA. No expendidos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 90
F	 624	 *	 BURGOS 50hi y 51hi. 1936. 20 c. verde. Sobrecarga invertida. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 75
F	 625	 *	 BURGOS 54, 55, 59, 61 y 63. 1936. Variedad “Q” rota. 5 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 75
F	 626	 *	 BURGOS 64/67.1937. 4 val. SERIE COMPLETA. Sobrecarga VIVA ESPAÑA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30
F	 627	 o	 LA LINEA 1/15. 1936. 15 valores sobrecargados. SERIE COMPLETA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 100
F	 628	 *	 MÁLAGA 53. 10 Céntimos verde sobrecarga CORREO AÉREO. Raro.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 80
F	 629	 W	 STA. CRUZ DE TENERIFE 9. 1937. A LA LAGUNA. 30 c. y 20 c. violeta. Sobrecarga HABILITADO 

PARA URGENTE. Raro circulado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 60
F	 630	 *	 VITORIA Ed. 595. 1937 Alfonso XIII. 10 c. verde. Sobrecarga INVERTIDA en NEGRO, tipos I, 

II y III. Raros.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 80
F	 631	 *	 VITORIA Ed. 597. 1936 Sobrecargados. 20 c. violeta. Sobrecarga tipos I, II y III en ROJO. . . . . . . . . . .          	 90
F	 632	 *	 VITORIA Ed. 599. 1936 Sobrecargados. 30 Céntimos lila. Sobrecarga tipos I, II y III en NEGRO. . . . .    	 50

FRANQUICIAS POSTALES

F	 633	 **	 11/8, 11s/8s y 11ei/18ei. 1916 Cervantes. Series completas dentada, SIN DENTAR Y CENTRO IN-
VERTIDO. Cat. + 221 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 60

HOJAS RECUERDO

	 634	 (*)	 105 (10). 1981 Centenario de la obra de FERNÁNDEZ DURO. Tirada 2000. Sin numeración al dorso. 
10 ejemplares. Cat. 160 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 Libre

	 635	 (*)	 106 (10). 1981 Centenario de la obra de FERNÁNDEZ DURO. Tirada 1000. Con numeración al dorso. 
10 ejemplares. Cat. 360 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 Libre

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA NACIONAL

F	 636	 *	 Gálvez  783 (6). ZARAGOZA 1936. 10 Céntimos. Bloque de 6, variedad color verde en lugar de rojo 
y gran fuelle. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 40

DEPENDENCIAS POSTALES

ÁFRICA OCCIDENTAL

F	 637	 **	 1/26. 1949-51. 26 val. Colonia completa. Bien centrados. Cat. 181 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 55

ANDORRA

F	 638	 (*)	 41P. 1936. 1 Peseta pizarra. PRUEBA GRABADO DEFINITIVO. Rara. Punto de aguja en margen 
superior que no afecta al sello. Cert. GRAUS (1994). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 150

F	 639	 **	 72 (2). 1972 Europa. 2 Sellos. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 20









			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 640	 **	 72(2). 1972 Europa. Pareja. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 25
F	 641	 (*)	 Beneficencia 1/6. 1938 Historia del Correo. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
F	 642	 **	 Beneficencia 7/12. 1943 Historia del Correo. 6 val. SERIE COMPLETA.  Cat. 355 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 70
F	 643	 *	 Beneficencia 7/12. 1943 Historia del correo. 6 val. SERIE COMPLETA.  Cat. 267 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 40

ANTILLAS

F	 644	 **/*	 7/9, 10/2 y 22/4. 1857-71. Series completas. Bien centrados. Edifil 24, poros del papel. Cat. 141 €. . . . . .     	 40
F	 645	 **	 9 (35). 1857 Isabel II. 2 Reales rojo. Espectacular bloque de 35 sellos, esquina de hoja y plena goma 

original. Raro y espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 200

CABO JUBY

F	 646	 D/o	 4C (2). 1919. 2 c. castaño. Pareja, un sello variedad “Ñ” de ESPAÑOL rota. Rara. Cat. 270 €. . . . . . . . . .         	 40
F	 647	 **	 5/18. 1919. 14 val. SERIE COMPLETA.  Sobrecargados. Mayoría bien centrados. Rara sin fijasellos. 

Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 180
F	 648	 **	 26/39. 1926 Cruz Roja. 14 val. SERIE COMPLETA.  Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 30
F	 649	 **	 51/66. 1934-6. 16 valores. SERIE COMPLETA.  Rara. Cat. 1.260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 375
F	 650	 **	 102/11. 1938. 10 valores. SERIE COMPLETA.  Cat. 76 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 20
F	 651	 **	 112/5, 133/7, 152/61 y 162/72. 1939-1948. Series completas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20
F	 652	 **	 116/32. 1940. 17 valores. SERIE COMPLETA.  Cat. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 55
F	 653	 **	 138/51. 1944 Agricultura. 14 val. SERIE COMPLETA. Cat. 86 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 25
F	 654	 **	 Beneficencia 1/6, 7/11 y 12/7. 1938-43. Series completas. Edifil nº 12 con fijasellos. Cat. 220 €. . . . . . . . .        	 55
F	 655	 (*)	 Enteros Postales 3. 1935. 30 Céntimos rojo. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40

CUBA

F	 656	 W	 7F. 1862. HABANA interior. 1/2 Real azul. FALSO POSTAL. Tipo VIII. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 125
F	 657	 W	 8F. 1862. Carta completa de HABANA a ESPAÑA. 1 Real verde. FALSO POSTAL. Tipo II. Rara.  . . . .    	 125
F	 658	 **	 11, 12, 14, 16 y 22 y telégrafos 52/4. 1862-1881. 8 val. Edifil nº 16 con fijasellos, nº 22 diente corto y 

telégrafos 52 y 53 sin goma. Muy bien centrados. Cat. + 141 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 30

CUBA. 1898. INTERVENCIÓN AMERICANA. EMISIÓN DE PUERTO PRÍNCIPE

F	 659	 *	 Emisión de Puerto Príncipe 1, Sc. 176. 1898. PRIMERA TIRADA. 1 mil. “HABILITADO 1 CENT”. 
Algo tonalizado. Posición 3. Cert. Echenagusía. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20

F	 660	 o	 Emisión de Puerto Príncipe 1, Sc. 1. 1898. PRIMERA TIRADA. 1 mil. “HABILITADO 1 CENT. “Mat. 
fechador PUERTO PRÍNCIPE, sobre pequeño fragmento. Posición 4. Cert. Echenagusía.  . . . . . . . . . . .	 20

F	 661	 o	 Emisión de Puerto Príncipe 2 y 2A, Sc. 178/9. 1898. PRIMERA TIRADA. 2 mil. Pareja, sob. “HABI-
LITADO 2 CENTS”, mat. fechador PUERTO PRÍNCIPE, sobre pequeño fragmento. Posición 1 y 2. 
Cert. Echenagusía. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 40

F	 662	 o	 Emisión de Puerto Príncipe 2 y 2A, Sc. 178/9. 1898. PRIMERA TIRADA. 2 mil. Pareja “HABILITADO 
2 CENTS”, mat. fechador. Posición 1 y 2. Cert. Echenagusía. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40

F	 663	 o	 Emisión de Puerto Príncipe 2hi, Sc. 178a. 1898. PRIMERA TIRADA. 2 mil. “HABILITADO 2 CENTS”, 
VARIEDAD HABILITACIÓN INVERTIDA. Posición 1. Cert. Echenagusía. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30

F	 664	 o	 Emisión de Puerto Príncipe 3, Sc. 180. 1898. PRIMERA TIRADA. 3 mil. sob. “HABILITADO 3 CENTS”, 
sobre pequeño fragmento. Posición 4. Cert. Echenagusía. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20

F	 665	 o	 Emisión de Puerto Príncipe 3, Sc. 180. 1898. PRIMERA TIRADA. 3 mil, sob. “HABILITADO 3 CENTS”, 
mat. fechador PUERTO PRÍNCIPE. Posición 1. Cert. Echenagusía. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 20

F	 666	 o	 Emisión de Puerto Príncipe 5, Sc. 192. 1898. SEGUNDA TIRADA. 1/2 mil. “HABILITADO 5 CENTS”. 
Posición  1. Cert. Echenagusía. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40

F	 667	 o	 Emisión de Puerto Príncipe 5, Sc. 192. 1898. SEGUNDA TIRADA. 1/2 mil. “HABILITADO 5 CENTS”. 
Posición 4. Cert. Echenagusía. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 40





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 668	 o	 Emisión de Puerto Príncipe 5, Sc. 192. 1898. SEGUNDA TIRADA. Media mil. sob. “HABILITADO 
5 CENTS”, mat. fechador PUERTO PRÍNCIPE. Posición 4. Cert. Echenagusía. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 40

F	 669	 o	 Emisión de Puerto Príncipe 10, Sc. 177. 1898. TERCERA TIRADA. 1 Cent. “HABILITADO 1 CENTS”. 
Posición 4. Cert. Echenagusía.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 25

F	 670	 o	 Emisión de Puerto Príncipe 10, Sc. 177. 1898. TERCERA TIRADA. 1 mil. sob. “HABILITADO 1 
CENTS”, mat. fechador. Posición  5. Cert. Echenagusía. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 20

F	 671	 o	 Emisión de Puerto Príncipe 10 y 14, Sc. 177 y 198. 1898. 1 mil. “HABILITADO 1 CENTS” (2ª tirada, 
posición 1) y 1 CENT “ HABILITADO 5 CENTS” (4ª impresión, posición 5) sobre pequeño fragmento. 
Cert. Echenagusía. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 45

Fc	 672	 o	 Emisión de Puerto Príncipe 10Ahz y 14, Sc. 177a y 198. 1898. 1 mil. “HABILITADO 1 CENTS” (2ª 
tirada, posición 2 VARIEDAD 1 roto) y 1 CENT “HABILITADO 5 CENTS (4ª impresión, posición 4), 
sobre pequeño fragmento. Muy raro. Cert. Echenagusía. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 200

F	 673	 o	 Emisión de Puerto Príncipe 13, Sc. 196. 1898. CUARTA TIRADA. 1 Cent “HABILITADO 3 CENTS. 
Posición 1. Cert. Echenagusía. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 20

F	 674	 o	 Emisión de Puerto Príncipe 13, Sc. 196. 1898. CUARTA TIRADA. 1 Cent “HABILITADO 3 CENTS. 
“Posición 3. Cert. Echenagusía. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 20

F	 675	 o	 Emisión de Puerto Príncipe 13, Sc. 196. 1898. CUARTA TIRADA. 1 Cent. “HABILITADO 3 CENTS”. 
Posición  5. Fdo. Echenagusía. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 20

F	 676	 (*)	 Emisión de Puerto Príncipe 13A, Sc. 197. 1898. CUARTA TIRADA. 1 Cent “HABILITADO 3 CENTS”. 
Posición 2. Cert. Echenagusía. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 40

F	 677	 (*)	 Emisión de Puerto Príncipe 14, Sc. 198. 1898. CUARTA TIRADA, 1 CENT “HABILITADO 5 CENTS”. 
Posición 4. Cert. Echenagusía. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 20

F	 678	 o	 Emisión de Puerto Príncipe 14, Sc. 198. 1898. CUARTA TIRADA. 1 CENT. “HABILITADO 5 CENTS”. 
Posición 1. Cert. Echenagusía. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 20

F	 679	 o	 Emisión de Puerto Príncipe 14, Sc. 198. 1898. CUARTA TIRADA. 1 CENT. “HABILITADO 5 CENTS”. 
Posición 2. Cert. Echenagusía. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 20

F	 680	 o	 Emisión de Puerto Príncipe 14, Sc. 198. 1898. CUARTA TIRADA. 1 CENT. “HABILITADO 5 CENTS”. 
Posición 5. Cert. Echenagusía.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 20

F	 681	 *	 Emisión de Puerto Príncipe 14A, Sc. 199. 1898. CUARTA TIRADA. 1 CENT. “HABILITADO 5 
CENTS”. Posición 2. Cert. Echenagusía. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 40

F	 682	 o	 Emisión de Puerto Príncipe 14A, Sc. 199. 1898. CUARTA TIRADA. 1 CENT. “HABILITADO 5 
CENTS”. Posición 2. Cert. Echenagusía. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 40

F	 683	 *	 Emisión de Puerto Príncipe 15, Sc. 200. 1898. CUARTA TIRADA. 1 CENT. “HABILITADO 10 CENTS”, 
posición 4. Cert. Echenagusía. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 20

F	 684	 o	 Emisión de Puerto Príncipe 15, Sc. 200. 1898. CUARTA TIRADA. 1 CENT. “HABILITADO 10 CENTS”. 
Posición 2. Cert. Echenagusía. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 30

F	 685	 o	 Emisión de Puerto Príncipe 15, Sc. 200. 1898. CUARTA TIRADA. 1 CENT. “HABILITADO 10 CENTS”. 
Posición 3. Cert. Echenagusía. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 30

Fc	 686	 (*)	 Emisión de Puerto Príncipe 17, Sc. 203. 1898. QUINTA TIRADA. 2 mil. “HABILITACIÓN 3 CENTS”. 
Posición 1. MUY RARO. Cert. Echenagusía. Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 300

Fc	 687	 o	 Emisión de Puerto Príncipe 17A, Sc. 204. 1898. QUINTA TIRADA. 2 mil. “HABILITADO 3 CENTS”,  
Posición 4, sobre pequeño fragmento, mat. fechador. Muy raro. Cert. Echenagusía. Cat. 750 €. . . . . . .      	 275

Fc	 688	 (*)	 Emisión de Puerto Príncipe 22he, Sc. 217e. 1898. CUARTA TIRADA. 4 mil. Sob. con el error “HA-
BILITADO 5 EENTS”. Posición 3. Poquísimos ejemplares conocidos. RARÍSIMO. Cert. Echenagusía. 
Cat. 3.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 900

Fc	 689	 o	 Emisión de Puerto Príncipe 22B, Sc. 219. 1898. QUINTA TIRADA. 8 mil. “HABILITADO 5 CENTS”, 
sobre pequeño fragmento. Mat. fechador PUERTO PRÍNCIPE. Posición 4. RARÍSIMO. Cert. Eche-
nagusía. Cat. 1.550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 500

ELOBEY

Fc	 690	 **	 1/18. 1903 Alfonso XIII. SERIE COMPLETA. Centrados de lujo. Muy rara en esta calidad. Algunos 
numeración ceros. Cat. 2.212 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 650





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

FERNANDO POO

F	 691	 **	 40, *40H y **94. 1896-1900. 3 val. Edifil nº 40 leve sombra del tiempo y nº 40H leve adelgazamiento. 
Centrados de lujo. Cat. 138 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 25

F	 692	 **	 110/7. 1902 Alfonso XIII. 8 val. SERIE COMPLETA. Centrados de lujo. Rara en esta calidad. Nume-
ración ceros. Cat. 405 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 120

F	 693	 *	 117. 1902 Alfonso XII. Centrado de lujo. Numeración ceros. Cat. +69 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 20
F	 694	 **	 168/78. 1929 Sevilla-Barcelona. 11 val. SERIE COMPLETA. Valores clave centrados de lujo. Cat. 214 

€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                       	 65
	 695	 **	 179/267. 1960-8. Series completas. Montado en hojas Edifil. Cat. 61 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 20

FILIPINAS

F	 696	 *	 8. 1858 Isabel II. 10 Cuartos rosa lila. Borde de hoja. Cat. 24 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 10

GUINEA

F	 697	 **	 59/71. 1909 Alfonso XIII. 13 val. SERIE COMPLETA. Mayoría bien centrados. Cat. 84 €. . . . . . . . . . . . .            	 25
F	 698	 **	 124/7. 1918. 4 valores sobrecargados. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Muy rara en esta cali-

dad. Cat. 660 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 200
F	 699	 **	 167/78. 1924 Casa de Nipa. 12 val. SERIE COMPLETA. Cat. 32 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 10
F	 700	 **	 191/201. 1929 Sevilla-Barcelona. 11 val. SERIE COMPLETA. Mayoría centrados de lujo. Cat. 208 €. . .  	 60
F	 701	 **	 216/28. 1931. 14 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. 1 Pta. con fijasellos. Mayoría muy bien 

centrados. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 100
F	 702	 **	 216A/29A sin 227A. 1932. 1 Céntimo a 5 Pesetas. Serie completa a falta de una Pta. Muy raros. 4 Pts  

levemente tonalizado (slight tones). Yv. + 1050 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 175
Fc	 703	 *	 216B/229B. 1932. 1 Céntimo a 5 Pesetas. 15 val. SERIE COMPLETA. SOBRECARGA VIOLETA. Muy 

raros. Cat. 1.380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 250
F	 704	 **	 221Ahi/5Ahi (2) y 221Bhi/5Bhi. 1932. 25, 30, 40 y 50 Céntimos. SOBRECARGA VERTICAL EN NE-

GRO, INVERTIDA EN NEGRO Y VERTICAL EN VIOLETA. Total 8 val. Raros. Cat. 1.210 €. . . . . . . .       	 180
F	 705	 **	 NE11, *NE12 y *NE 13. 1932. 30, 40 y 50 Céntimos. NO EXPENDIDOS. 40 c. falta diente en esquina. 

(corner short perf.). Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 50
F	 706	 *	 230hcc, 234hcc, 235hcc, 240hcc y 241hcc. 1932. 1, 15, 20, 80 c. y 1 Pta. CAMBIOS DE COLOR EN LA 

SOBRECARGA (15c y 1 Pta leves sombras del tiempo). Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 30
F	 707	 *	 243A/C y 243E/Q. 1933. 1 Céntimo a 1 Peseta. Serie completa a falta de 243D. Muy raros. Alguno con 

leves sombras del tiempo (some value slight toned). Cat. 1035 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 150
F	 708	 *	 243Chi/3Jhi. 1933. 2 a 20 Céntimos. 5 val. Serie completa SEGUNDA SOBRECARGA INVER-

TIDA. Cat. 191 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 40
F	 709	 **	 244/50. 1934-46 Indígenas. 7 val. SERIE COMPLETA. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 30
F	 710	 **	 NE12/4 y NE12d. 1936. 4 valores NO EXPENDIDOS. NE12 con fijasellos (mounted). Cat. + 271 €. . . .   	 55
F	 711	 **	 251hzb. 1937-8. 30 c. sobre 40 c. azul. Pareja, un sello “HABILITADO” sin la primera “A”. Se incluye 

º252hzb (misma variedad). Cat. + 73 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 15
F	 712	 o	 251hzd, 252hzd y **253hzd. 1937-8. 3 val. con CIFRA “3” INCLINADA en parejas con normal. Raros. 

Cat. + 638 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 100
F	 713	 *	 251hzd + 251 VAR. 1937-8. 30 c. sobre 40 c. azul. Un ejemplar CIFRA “3” INCLINADA y otro CIFRA 

“3” ROTA. Tonalizado (toned). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 25
F	 714	 *	 252hza. 1937-8. 30 c. sobre 40 c. azul. Variedad “H” de HABILITADO DE IGUAL ALTURA QUE LAS 

OTRAS. Cat. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 25
F	 715	 **	 253hza. 1937-8. 30 c. sobre 40 c. azul. Pareja, un sello “H” de HABILITADO DE IGUAL ALTURA 

QUE LAS OTRAS. Muy raro y de lujo. Cat. + 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 100
F	 716	 o	 253hzd (4). 1937-38 Indígenas. 30 c. sobre 40 c. azul. Bloque de cuatro, un sello variedad cifra “3” 

inclinada. Raro. Cat. +222 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 60
F	 717	 **	 254/5. 1939. 2 val. SERIE COMPLETA. Sobrecargados. Edifil nº 255 doblez habitual de cuerdas. Cat. 102 €. .	 30
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	 718	 **	 256/9 (2), 264/76, 294/7, 305/97. Series completas montadas en hojas Edifil. Incluye 259A y 
259K. Cat. 426 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 100

F	 719	 W	 259B, 259E, 259G, 259I. 1940. De BATA A RIO BENITO. 4 valores incluyendo el raro 1 p. amarillo, 
matasello fechador.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 60

F	 720	 **	 260/3 y 260s/3s. 1940 Franco. Serie completa dentada y sin dentar. Cat. 218 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 60
F	 721	 **	 277/93. 1949-50 Paisajes y Franco. 17 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Raro el 10 Pts bien 

centrado. Cat. 286 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 75
F	 722	 **	 298/304. 1951 Paisajes y Franco. 7 val. SERIE COMPLETA. Cat. 53 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 15
F	 723	 **	 Beneficencia 1/6. 1938 Historia del Correo. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 30
F	 724	 **	 Beneficencia 7/11 y 12/7. 1941-3 Historia del Correo. 12 val. SERIES COMPLETAS. Cat. 111 €. . . . . . .      	 30
F	 725	 **	 Beneficencia 12/7. 1943. 6 val. SERIE COMPLETA. sobrecargados. Cat. 58 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 10

IFNI

F	 726	 **	 16/27. 1943. Tipos diversos. 12 val. SERIE COMPLETA. Cat. 112 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 30
F	 727	 **	 28/35. 1943 Paisajes y Avión. 8 val. SERIE COMPLETA. Cat. 113 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30
	 728	 **	 36 y 57/238. Series completas montadas en hojas Edifil. Cat. 413 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 100
F	 729	 **	 37/56. 1948-9. 20 valores. SERIE COMPLETA. Cat. 143 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 45
F	 730	 **	 Beneficencia 1s/6s. 1939 Historia del Correo. 6 val. SERIE COMPLETA. SIN DENTAR. Lujo. Cat. + 220 €. . 	 75
F	 731	 **	 Beneficencia 7/12. 1943 Historia del Correo. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 88 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 25

MARRUECOS

F	 732	 **	 91/104. 1926 Cruz Roja. 14 val. SERIE COMPLETA. Cat. 84 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25
F	 733	 **	 105/18. 1928 Paisajes y monumentos. 14 val. SERIE COMPLETA. Cat. 354 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 100
F	 734	 **	 119/31. 1929 Sevilla-Barcelona. 13 val. SERIE COMPLETA. 5 c.  de escaso valor, con leve señal de 

fijasellos (MH). Cat. 118 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 30
	 735	 **	 132, NE11, 241/5, 260/311, 325/415 y Zona Norte 1/29. Montado en hojas Edifil. Alguno repetido sin 

valorar. Series completas. Cat. 322 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 75
F	 736	 **	 161 y 162/6. 1936. 6 val. SERIE COMPLETA. Sobrecargados. Cat. 122 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 35
F	 737	 **	 167/8. 1937. Hojitas bloque. SERIE COMPLETA. Cat. 82 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 25
F	 738	 **	 169/85. 1937 Alzamiento Nacional. 17 val. SERIE COMPLETA. Cat. 109 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30
F	 739	 **	 217/33. 1940- IV Aniversario del Alzamiento Nacional. SERIE COMPLETA. Magnífica y rara. Cat. 690 €. . 	 200
F	 740	 **	 234/40. 1941. Tipos diversos. 7 val. SERIE COMPLETA. Cat. 174 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 50
F	 741	 **	 246/59. 1944 Agricultura. 14 val. SERIE COMPLETA. Cat. 70 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 20
F	 742	 **	 312/24. 1949- 75º Aniversario de la U.P.U. 13 val. SERIE COMPLETA. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 30
	 743	 **	 Beneficencia 1/25 y 32/5. Montado en hojas Edifil. Nº 4/6 duplicado. Series completas. Cat. 236 €. . . . .    	 60
F	 744	 **	 Beneficencia 26/31. 1943 Historia del Correo. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 75
F	 745	 **	 Beneficencia 32/5 CTA (4). 1945 Pro-mutilados de guerra. 4 val. en bloques de cuatro. SERIE COM-

PLETA. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 45

PUERTO RICO

F	 746	 ©	 Ant. 10p. 1867. SAN JUAN a CEIBA.. 1/2 r. verde sobre papel rosado (raro). Matasello parrilla. 
Frontal. Interesante. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 90

F	 747	 ©	 Antillas 22. Plica judicial circulada a YABUCOA. Mat. ovalado de Alcaldía en azul. Rara.. . . . . . . . . . .           	 50

RÍO MUNI

	 748	 **	 1/85. 1960-8. Colonia completa. Montado en hojas Edifil. Cat. 65,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 15

SAHARA

F	 749	 **	 1/12. 1924 Dromedario e indígena. 12 val. SERIE COMPLETA. Valores clave bien centrados. Cat. +540 €. . 	 150



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 750	 *	 11N y 12 N. 1924 Dromedario  e indígena. 4 y 10 Pts. Numeración ceros. Cat. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 60
F	 751	 **	 13/24. 1926 Cruz Roja. 12 val. SERIE COMPLETA. 40 y 50 c. señal de fijasellos, (MH). Cat. 72 €. . . . . .     	 15
F	 752	 **	 25/35. 1929 Sevilla-Barcelona. 11 val. SERIE COMPLETA. Mayoría bien centrados. Cat. 199 €. . . . . . .      	 60
F	 753	 **	 36/47. 1931-5. 12 val. SERIE COMPLETA. sobrecargados. Mayoría bien centrados. Cat. 559 €. . . . . . . .       	 150
F	 754	 **	 37Ahh (8). 1931-5 Dromedario e indígena. 10 c. verde gris. HABILITACIÓN DOBLE DE ARRIBA A 

ABAJO. Bloque de 8. Raro. Cat. + 1.680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 100
F	 755	 **	 NE1/9 (4). 1937 Dromedario e indígena. Serie completa a falta del 10 Pts. BLOQUES DE CUATRO. 

Esquina de hoja, excepto 25 c. Cat. + 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 75
F	 756	 **	 63/74. 1943 Fauna. 8 val. SERIE COMPLETA. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 757	 **	 75/82. 1943 Fauna. 8 val. SERIE COMPLETA. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
	 758	 **	 83/322. 1950-75. Series completas. Montado en hojas Edifil. Cat. 332 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 75

TÁNGER

F	 759	 W	 2 y 3. 1919. Sobre certificado, TÁNGER interior. 5 c. (2) y 10 c. (2), matasello fechador. Raro. . . . . . . . .        	 80
F	 760	 **	 37/47. 1929 Sevilla-Barcelona. 11 val. SERIE COMPLETA. Mayoría bien centrados. Cat. 208 €. . . . . . .      	 60
F	 761	 **	 151/65 y 166/71. 1948-51. Series completas. 21 val. Cat. 48 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 15
F	 762	 **	 Beneficencia 1/5, 6/11 y 12/6. 1937-41. Series completas. 16 val. Cat. 154 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 45

LOTES Y COLECCIONES

ESPAÑA

	 763		  ESPAÑA.- Colección-estudio montada en hojas Edifil, de 1876 a 1922, formada por sellos nuevos 
y usados, incluyendo variedades (algunas raras). Calidad diversa. Cat. Edifil  2020 +/- 5.000 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 13). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 100

	 764		  ESPAÑA. 1876 ALFONSO XII.- Colección-estudio montada en hojas formada por sellos nuevos y 
usados, con distintos matasellos y variedades. Cat. Edifil 2020, 1.800 €. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . .     	 90

	 765		  ESPAÑA.- Colección montada en 7 álbumes de 1950 a 2003. Completa a excepción de 1075/82, 1083, 
1083A/B, 1090 y 1124/5. Todo en nuevo, sin fijasellos y perfecto. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . .           	 500

	 766		  ESPAÑA. II CENTENARIO.- Colección montada en hojas de álbum, entre 1951 y 1981, 
formada en su mayoría por sellos nuevos, sin piezas de valor, incluyendo VARIEDADES 
catalogadas o no. Raro conjunto. Valor de lo catalogado en Edifil especializado 2010, + 3.000 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 11).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 250

	 767		  ESPAÑA. 1962-1966. ESCUDOS.- Conjunto montado en hojas Edifil formado por 91 sellos con 
distintas variedades, mayoría no catalogadas. Muchas raras. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 150

	 768		  ESPAÑA. Juan Carlos I.- Conjunto formado por variedades de DENTADO e IMPRESIÓN. Total 40 
ejemplares. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 50

	 769		  ESPAÑA. PRUEBAS OFICIALES.- Colección montada en álbum de 1975 a 2007 prácticamente 
completa. Incluye los nº Edifil 1/95 y 97 con 71A y 19 segunda tirada. Además la 8 y la 10 repetidas 
en usado. Calella con cert. CEM. Solo falta 64A/D. También todos los aerogramas de 1981 a 2002. 
Total  cat. Edifil  2020, 3.400 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 700

	 770		  ESPAÑA.- Espléndida colección montada en 7 álbumes Edifil (semilujo y lujo) de 1980 a 2004, en 
BLOQUES DE CUATRO. Incluye 4 hojitas de cada y carnés. Todo en nuevo y de buena calidad. Cat. 
Edifil 2020, +/- 8.000 €. (Facial +/- 200.000 Pts. + 1.000 €). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 500

	 771		  ESPAÑA.- Caja conteniendo dos colecciones de 1983  a 2008 (casi completo) y 1985  a 2008 (casi com-
pleto).  Se incluye años 2009-12 x 3  (abono correos) y años  2013-16 por x 1 (abono correos). Facial 
aprox. 2.300 €. más pesetas que correspondan. Montado en 8 álbumes Edifil. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 1.000

	 772		  ESPAÑA. II CENTENARIO.- Inusual colección montada en clasificador de 1990 a 1998 no completa, 
formada por 96 sellos y 29 hojitas con SOBRECARGA MUESTRA o trazo recto o curvo en el ángulo 
superior izquierdo. Alguno repetido. 500 ejemplares. Cat. Edifil especializado 2010, 2.634 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 300
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	 773		  ESPAÑA. PRUEBAS OFICIALES. 1975-1995.- Conjunto formado por las pruebas (*) 1/5, 8, 10, 12/21, 
23/4 y 35. Cat. Edifil 2020, 884 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 75

DEPENDENCIAS POSTALES

	 774		  ANDORRA ESPAÑOLA Y FRANCESA. Colección en clasificador formada por sellos y series desde 
las primeras emisiones hasta 1998 aprox. Mayoría sellos usados. Parte moderna en nuevo y usado. 
Andorra Española Cat. Edifil. +1.000 € y Andorra Francesa Yv. +2.300 €. Total 3.300 €. FOTO EN 
WEB (Ex. 5).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 200

	 775		  COLONIAS ESPAÑOLAS.- Colección en 2 clasificadores de A.O.E, Sáhara, Guinea y Río Muni.  Solo 
parte moderna. Sellos nuevos, con y sin fijasellos. Catálogo Edifil 2020 como con fijasellos, 640 €. . . . .    	 60
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SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS. 
Miércoles 30 de Junio 2021 a las 15 horas. 

Lotes 776 al 1053
FOREIGN COUNTRIES. Wednesday June 30, 2021, 15 hours. Lots 776 to 1053

PAÍSES EXTRANJEROS

ALEMANIA Y ÁREA

F	 776	 o	 IMPERIO 42A y 42B. 1933 Graf Zeppelin. 1 y 2 m.  Yv. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50
F	 777	 o	 HB 4/5. 1936 Juegos Olímpicos. SERIE COMPLETA. Yv. 75 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 15
	 778	 **	 FEDERAL 1994. Conjunto de minihojas de 10 ejemplares. Del sello Yv. 1595, hay 19 minihojas. Yv. 840 €. . 	 25
F	 779	 **	 BERLÍN 57, 60 y 73 (2). 1950-2. SERIES COMPLETAS. Nº 73  en pareja. Yv. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 Libre
F	 780	 *	 MARIANAS 7/19. 1900. Yate imperial. 13 val.  Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 55

AUSTRALIA

F	 781	 *	 50, 52, 54/57 tipo B, S.G. 85, 87, 90/93. 1926-30. 1/2 p., 1 1/2 p., 3 p., 4 p., 4 1/2 p. y 1 s. 4 p. Dentado 14. 
Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 60

F	 782	 **	 299/304. 1963 Navegantes. 6 val. SERIE COMPLETA. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40

AUSTRIA

F	 783	 *	 119/35. 1910. 17 val. SERIE COMPLETA. 80 Aniversario Francisco José I. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 100
F	 784	 W	 430. 1933 (2 JULI). WIPA. Mat. especial de la exposición. Sin circular. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50
Fc	 785	 **	 484. 1936 Canciller Dolfuss. 10 s. azul gris. Borde de hoja Lujo. Yv. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 300
F	 786	 o	 Aéreos 54/60. 1950-53 Aves. 7 val. SERIE COMPLETA. Matasellos de favor (philatelic cancel.) Yv. 370 €. . .  	 45

BÉLGICA

F	 787	 o	 898/9. 1952. Obras culturales. 2 val. SERIE COMPLETA. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 Libre
F	 788	 (*)	 1983, 1987/90, 1992/5 y 1997/8. Europa CEPT. Hojitas en blanco y negro. Año 1994 duplicado 

(1 con defecto). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50
F	 789	 **	 Hojitas bloque 32 (3, una con sombras del tiempo y fijasellos) y 67. Cat.Yv. 280 €. FOTO EN WEB.. . .   	 Libre

BOLIVIA

Fc	 790	 o	 86A, Sc. 97. 1911. 2 Céntimos verde, sobrecarga en azul 20 CENTS 1911 correspondiente a VILLA-
BELLA. Sello provisional usado por las autoridades locales, y aplicado cuando el sello estaba en la 
carta. Muy raro. Cert. SCHELLER. Yv. 2.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 500

CHINA

F	 791	 *	 1, Sc. 1. 1878. 1 candarin verde. Bien centrado. Leves manchas de goma que traspasan al frente. (Gum 
stains in front). Yv. 700 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 150

F	 792	 (*)	 2, Sc. 2. 1878. 3 candarins rojo. Dentado muy irregular. Goma no original. (Roughly perforation, not 
original gum). Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 150

Fc	 793	 (*)	 3A, Sc. 6. 1882. 5 candarins naranja amarillo. Sin goma, Perforación irregular. (Few imperfect perfo-
rations). Raro. Yv. 15.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 2.000
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F	 794	 (*)	 78, Sc. 128. 1908. 7 cents negro, en bloque de 12, papel listado. PRUEBA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 15
F	 795	 **	 1406/13. 1962. Mei Lang-Fang. 8 val. SERIE COMPLETA. Yang C94, Mi.  648/55. Yv. 1550 €. . . . . . . . .        	 250
F	 796	 **	 1602/4. 1965. 30º Aniversario conferencia de Tsungyi. 3 val. SERIE COMPLETA. Nº 1603 huella 

dactilar al dorso (finger print). Rara. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 75
F	 797	 **	 1755, 1757 y 1761. 1967-Poemas de Mao. 3 val. Yv. 1.250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 150
F	 798	 **	 Hoja bloque 13. 1964 15º Aniversario República Popular.  Hoja bloque con algún puntito de óxido 

apenas perceptible. (Minimal age spots). Yv. 4.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 1.000
F	 799	 **	 HB 36. 1985 Flores. Hojita bloque. Yv. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 10

COREA DEL NORTE

F	 800	 **	 175/7, 295/7 (4) y 357/63 (2). 1959-62. SERIES COMPLETAS. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30

DINAMARCA

	 801	 o	 23A, 34, 46, 63, 108, 130/1, 149, Av. 2, Av. 3 y Servicio  3. Calidad diversa. Cat. Yv. 930 €. FOTO EN WEB. . 	 Libre

DOMINICANA

F	 802	 **	 HB 8 y 8A. 1957 Boy Scouts. Hojitas bloque (4) dentadas y sin dentar. SERIE COMPLETA. 
LUJO. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50

ESTADOS UNIDOS

F	 803	 *	 Carriers 10. Nueva York. 1 Centavo negro sobre rosa. Yv. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 15

FRANCIA Y ÁREA

F	 804	 o	 FRANCIA 1f. 1850. 10 c. sepia. Mat. póstumo (philatelic canc.). REIMPRESIÓN. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
F	 805	 *	 148/53. 1917-8. Huérfanos de guerra. 6 val. Serie a falta del 1 y 5 f. Yv. 660 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 75
F	 806	 *	 156. 1918 Cruz Roja. Yv. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 20
F	 807	 *	 162/9. 1922 Huérfanos de guerra. 8 val. Sobrecargados. Yv. 164 y 166 puntos de óxido (age stains). 

Mayoría bien centrados. Yv. + 255 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 30
F	 808	 **/*	 162/8. 1922- Huérfanos de Guerra. 7 val. Serie a falta del 1f. sobre 5 + 5 f. Yv. 166, 167 y 168 sin fija-

sellos. Yv. 166 doblez horizontal. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 20
F	 809	 **	 183/6. 1924 Juegos Olímpicos de París. 4 val. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 25
F	 810	 **	 189/96. 1924-6 Semeuse. 8 val. Yv. 92 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 15
F	 811	 **	 216. 1925 Expo filatélica de París. Esquina de hoja. Lujo. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40
F	 812	 *	 229/32. 1926-7 Huérfanos de guerra. 4 val. Yv. 230 adelgazado (thinned). Yv. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 25
F	 813	 *	 252. 1928 Caja de Amortización. Centrado de lujo.  Yv. + 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 20
F	 814	 *	 256. 1930 Caja de Amortización. Lujo. Yv. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 15
F	 815	 **	 264/5, 203 y 305. 1930-5. Series completas. 4 val. Yv. 205 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 816	 *	 270/4. 1930-1  Expo Colonial de París. 5 val. SERIE COMPLETA. Yv. 66 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 10
F	 817	 *	 275/7. 1931 Caja de Amortización 3 val. Yv. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 35
F	 818	 **	 299/300. 1935- 6 Paquebot “Normandie”. 2 val. Yv. 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 35
	 819	 *	 299/300. 1935-6 Normandie. 2 val. SERIE COMPLETA. Yv. 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 10
F	 820	 **	 307/8. 1935 Intelectuales. 2 val. Yv. 141 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 20
F	 821	 **	 320/1. 1936 Travesía Atlántico Sur. 2 val. Yv. 840 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 120
F	 822	 **	 322/7. 1936 Expo Internacional de París. 6 val. Bien centrados. Yv. + 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 20
F	 823	 **	 354/5. 1937 Victoria de Samotracia. 2 val. Yv. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 60
F	 824	 **	 380/5. 1938 Intelectuales. 6 val.  Yv. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 15
F	 825	 **	 388/94 CTA. 1938. 7 val. SERIE COMPLETA. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 25
F	 826	 **	 398. 1938 Clément Ader. 50 f. ultramar. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25
F	 827	 **	 576/80. 1943 Seguro nacional. 5 val.  Yv. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 15







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 828	 **	 F576. 1943 Seguro nacional. 5 val. en hoja completa de 5 bandas. Leves pliegues y fijasellos en los 
bordes  sin afectar a los sellos. Yv. 775 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 100

F	 829	 **	 701A/F CTA. 1945 Marianne de Dulac. 6 val. SERIE COMPLETA. NO EXPENDIDOS. Yv. 960 €. . . . .    	 150
	 830		  Ficha conteniendo: Yv. *761, **865, **1120, **1597, **1762, **1794 y **2484/6. SIN DENTAR. Yv. 216 €. . 	 30
F	 831	 W	 867/72. 1950 Personajes célebres. 6 val. en sobre Primer Día (F.D.C.). Ceres 2006, 875 €. . . . . . . . . . . . .            	 75
	 832	 **	 1012/7. 1955 Inventores. 6 val. SERIE COMPLETA. SIN DENTAR. Todos borde de hoja. Yv. 140 €. . .  	 25
F	 833	 **	 1027/32. 1955 Personajes célebres. 6 val. Yv. 157 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 25
F	 834	 **	 1658a. 1970  O.N.U. 80 c. violeta y azul. SIN DENTAR. Yv. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 10
F	 835	 **	 1700/1. 1971 Cruz Roja. 2 val. SERIE COMPLETA. SIN DENTAR. Yv. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 15
F	 836	 **	 1729/31. 1972 Historia de Francia. 3 val. SERIE COMPLETA. SIN DENTAR. Yv. 110 €. . . . . . . . . . . . . .             	 20
F	 837	 **	 1950/1. 1977 Arte. 2 val. SERIE COMPLETA. SIN DENTAR. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30
F	 838	 **	 C2003. 1954 Cruz Roja. Carné. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30
	 839	 **	 2056/61. 1979. Tipo Sabine. 6 val. SERIE COMPLETA. SIN DENTAR. Yv. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 20
F	 840	 **	 21366/7. 1981 Arte. 2 val. SERIE COMPLETA. SIN DENTAR. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 30
F	 841	 **	 2264a. 1983 Arte. 4 f. castaño. SIN DENTAR. Yv. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 15
F	 842	 **	 2297a. 1983 Arte. 4 f. multicolor. SIN DENTAR. Yv. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 15
F	 843	 **	 2342/3. 1984 Arte. 2 val. SERIE COMPLETA. SIN DENTAR. Yv. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 25
F	 844	 **	 2454/9. 1987 Personajes célebres. 6 val. SERIE COMPLETA. SIN DENTAR. Yv. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . .	 15
F	 845	 **	 2539/42. 1988 Fauna. 4 val. SERIE COMPLETA. SIN DENTAR. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 20
F	 846	 **	 2573/5. 1989 Aniversario de la Revolución. 3 val. SERIE COMPLETA. SIN DENTAR. Yv. 155 €. . . . . .     	 25
F	 847	 **	 B  2605A y B 2605Aa. 1989 Derechos humanos. Banda de 5 valores, dentados y sin dentar. Yv. 155 €. . 	 25
F	 848	 **	 Aéreos 1/2. 1927. Primer salón internacional de la Aviación y Navegación en Marsella. Raros sin 

fijasellos. Yv. 950 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 150
F	 849	 **	 Aéreos 5/6. 1930 Avión sobre Marsella. 2 val. Yv. 94 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 15
F	 850	 **	 Aéreos  8/13. 1936 Avión sobre París. 6 val. Muy bien centrados. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50
F	 851	 **	 Aéreos 14. 1936 Avión sobre París. 50 f. verde amarillo. Lujo. Yv. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 300
F	 852	 **	 Aéreos 15. 1936 Avión sobre París. 50 f. ultramar. Magnífico. Cert. RAYBAUDI (1999). Yv. 1.500 €.. . .   	 250
F	 853	 o	 Aéreos 15. 1936 Avión sobre París. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 50
F	 854	 **	 Aéreos 24/7. 1949 Vistas. 4 val. Esquina de hoja. Yv. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 15
F	 855	 **	 Aéreos 29. 1950 Vista de París. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 25
F	 856	 **	 Aéreos 30/3. 1954 Prototipos. 4 val. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 60
F	 857	 **	 Aéreos 35/7. 1957-9 Prototipos. 3 val. Yv. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 15
F	 858	 **	 Aéreos  F61a/F64a y F66b/F67a. 1997-2004 Aviones. 6 val. en hojitas de 10 sellos. Yv. 1.090 €. . . . . . . . .        	 150
F	 859	 *	 HB 1. 1905 Expo. filatélica de París. Leves dobleces (slight creases). Sellos sin fijasellos 

(MNH). Yv. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 200
F	 860	 *	 HB 2. 1927 Expo filatélica de Estrasburgo. Mat. de la Expo sin afectar a los sellos. Leves dobleces 

(slight creases). Sellos sin fijasellos (MNH). Yv. 1.350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 160
F	 861	 **	 HB 3. 1937 Expo. filatélica de París. Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 150
F	 862	 **	 HB 5. 1949 Expo. Centenario del Sello. París “CITEX”. Ínfimo punto de óxido en algún sello (slight 

stain spot in some stamp). Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 125
F	 863	 **	 HB 6. 1964 Expo “Philatec” de París. Doblez por el centro sin afectar a los sellos y leve sombra del 

tiempo en el margen. Yv. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 40
F	 864	 o	 HB 6. 1964 Expo “Philatec” de París. Mat. Primer Día de emisión. Yv. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 30
F	 865	 **	 Preobliterados 47. 1922-7. 55 c. sobre 60 c. violeta. Sobrecarga fina. Fallo de goma (gum skip). Fdo. 

THIAUDE. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 50
F	 866	 **	 Preobliterados 67/77, 78/89 y 90/4. 1943-1960. Tipo Gerbes. Series completas. 28 Val. Yv. 235 €. . . . . . .      	 40
F	 867	 **	 Preobliterados 106/18 y 119/22. 1953-9. Series completas. 17 val. Yv. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 25
F	 868	 **	 Preobliterados 213/23. 1992 Instrumentos musicales. Serie completa. 11 val. con dentado 13. Yv. 100 €. . .  	 15
F	 869	 **	 Preobliterados 213A/23A. 1992 Instrumentos musicales. Serie completa. 10 val. con dentado 12. 

Rara. Yv. 410 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 60
Fc	 870	 **	 Servicio 1/15. 1943. Serie completa. 15 val. Todos los valores borde de hoja e inmensa mayoría muy 

bien  centrados. 15 f. (cat. Yv. 35 €) punto de óxido (stain spot). Rara y de lujo. Yv. + 3.200 €. . . . . . . . .        	 500
F	 871	 **	 ALSACIA Y LORENA 8/23 y 24/39. 1940 Hindenburg. Series completas. 32 val. Yv. 173 €. . . . . . . . . .         	 35
F	 872	 **	 ANDORRA 1/23 sin 5, 17 y 22. 1931. Serie a falta del 5 c, 75 c y 10 f. Raros sin fijasellos. Yv. 2.000 €.. .  	 350





			 

Puja inicial en Euros
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F	 873	 **	 138/53 sin 150A y 152B. 1955-8 Paisajes. 17 val.  Serie a falta de 35 f. y 70 f. de poco valor. Yv. 225 €. . 	 30
F	 874	 *	 CHINA Tasa 1a. 1901-07. 5 céntimos azul, DOBLE SOBRECARGA. Fdo. BRUN. Raro. Yv. 240 €.. . . . .     	 40
F	 875	 *	 Tasa 6a. 1901-07. 50 céntimos violeta, TRIPLE SOBRECARGA. Fdo. BRUN. Raro. Yv. 240 €.. . . . . . . . .         	 40
F	 876	 *	 MARRUECOS Tasas 6/9. 1909-10 Sobrecargados. 4 val. SERIE COMPLETA. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . .            	 30
F	 877	 **	 TIERRAS AUSTRALES ANTÁRTICAS FRANCESAS 23 + Av. 11A y 12. 1966-1967 Astrofilatelia. 

4 val. SERIE COMPLETA. Yv. 166 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 30

ÁREA BRITÁNICA

F	 878	 **	 HONG KONG HB 1. 1974 Festival de artes. Yv. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 15
	 879	 **	 PRESENTATION PACKS. 1992, 1997 y 1999. Series definitivas (definitive stamps). Yv. 120 €. . . . . . . .       	 10
F	 880	 *	 MONTSERRAT 12/21. 1903 Eduardo VII. 1/2 p. a 5 s. 10 val. 5 s. ligero pliegue horizontal (slight 

horizontal crease). Yv. 285 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 50
F	 881	 *	 22/31. 1905-8 Eduardo VII. 1/2 p. a 5 s. 2 s. y 2/6 s. levemente tonalizados (slight toned). Yv. 325 €. . .  	 50
F	 882	 *	 32/41. 1908-9 Eduardo VII. 1 p. a 5s. 10 val. Yv. 213 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40
F	 883	 *	 56/76. 1922-6 Jorge V. 22 val. Yv. 164 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 30
F	 884	 **	 NORFOLK 38 var, SG 47. 1963. 1/6 azul. Variedad COLOR VIOLETA DESPLAZADO (violet 

color missplaced). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 Libre

HAITÍ

F	 885	 *	 Aéreos 47/52. 1949 Lucha contra el paludismo. 6 val. SERIE COMPLETA. Yv. 160 €.. . . . . . . . . . . . . . .               	 30
F	 886	 *	 Hojitas 4/5. 1949 Lucha contra el paludismo. SERIE COMPLETA. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 30

IRÁN

F	 887	 *	 104/19. 1899 Monzaffer ed Din. 16 val. SERIE COMPLETA. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 50

ISRAEL

F	 888	 *	 1D/3D (B). 1948. SERIE COMPLETA. 3 m, 5 m y 10 m. Dentado  percés en línea, con bandeleta. Goma 
no original. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 40

F	 889	 **	 10/4 (B). 1948. 5 val. SERIE COMPLETA. Bandeleta. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 30
	 890	 **	 237. 1963. Centenario del periódico “HALBANON”. Hoja de 16 sellos. Yv. 125 €.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 Libre

ÁREA ITALIANA

F	 891	 (*)	 TOSCANA 12, Sas. 12. 1857. 1 cr. carmín. Sin goma y leve corte  en margen superior (small tear on 
top margin). Cert. MANZONI. Yv. 2.750 €, Sas. 4.125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 75

JAPÓN

F	 892	 **	 453/56 (4). 1950 Deportes. SERIE COMPLETA. Bloque de cuatro. Cat. Yvert 260 €.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 25
F	 893	 *	 HB 24. 1949. Festival Juventud. Cat. Yvert 550 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 45
F	 894	 **	 HB 33A. 1952. Año Nuevo. Cat. Yvert 225 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 30
 

LIECHTENSTEIN

F	 895	 **	 HB 8. 1949 Exposición de Vaduz. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 25

LUXEMBURGO

F	 896	 **	 443/48. 1951. Europa Unida. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. Yvert. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 35
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MÉJICO

F	 897	 W	 8, Sc. 8. 1864. Sobrescrito de MÉXICO a MADRID. 2 Reales negro s. rosa. Sob. MEXICO y fechador de 
tránsito ADMON DE CAMBIO/CADIZ. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 125

F	 898	 W	 22, Sc. 24. 1864. Sobrescrito de MÉXICO a MADRID. 4 Reales verde, sob. 1864, MEXICO y distrito, y 
fechador en tránsito ADMON DE CAMBIO/CADIZ. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 200

F	 899	 W	 22, Sc. 24. 1865. Sobrescrito de MÉXICO a MADRID. 4 Reales verde, sob. 1865, MEXICO y distrito, y 
fechador en tránsito ADMON DE CAMBIO/CADIZ. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 200

MÓNACO

F	 900	 **	 200/14. 1940 Cruz Roja. 15 val. SERIE COMPLETA. Yv. 410 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50
F	 901	 **	 215/24. 1941. 10 val. Yv. SERIE COMPLETA. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20
F	 902	 **	 324/50. 1949-51. SERIES COMPLETAS. Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 40
F	 903	 **	 Aéreos 42/4. 1949. 3 val. SERIE COMPLETA. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 904	 **	 Aéreos 42/44. 1949 Avión y escudo. 3 val. SERIE COMPLETA. Dentados y sin dentar. Yv. 520 €. . . . .    	 80
F	 905	 **	 HB 3A/3B. 1949 Cruz Roja. Hojitas bloque dentada y sin dentar. SERIE COMPLETA. Yv. 990 €. . . . . .     	 180
F	 906	 **	 HB 4A. 1951 Cruz Roja. Hojita bloque sobrecargada. Yv. 570 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 65

PORTUGAL

F	 907	 (*)/o	 Tasas 1/6. 1898. 6 val. SERIE COMPLETA. 20r y 50r usados. Cat. Yvert 233 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 Libre

ÁREA RUSA

F	 908	 *	 ARMENIA 1/30.  1919. Sellos de Rusia sobrecargados. 32 val. SERIE COMPLETA. Yv.  3 mancha al 
dorso. Yv. 810 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 120

F	 909	 *	 31/62 sin  34A, 42, 44A, 56, 58 y 61. 1920-1. Sellos de Rusia sobrecargados. 30 val. Serie a falta 
de 6 val. Yv. 1.070 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 150

SUIZA

F	 910	 *	 26, Zu. 22c. 1855. 5 r. castaño, papel medio, hilo amarillo. Buen ejemplar. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 50
F	 911	 *	 26, Zu. 23G. 1858-62. 5 r. castaño, papel grueso, hilo verde. Buen ejemplar. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 45
F	 912	 *	 28, Zu. 24G. 1858-62. 15 r. rosa, papel grueso, hilo verde. Sombras del tiempo (age stains). Cat. 400 €. .	 40
F	 913	 *	 29, Zu. 25G. 1852-62. 20 r. naranja, papel grueso, hilo verde. Yv. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 60
F	 914	 (*)	 36, Zu. 31. 1862. 10 c. azul. Goma no original (not original gum). Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50
F	 915	 (*)	 38, Zu. 33. 1862. 30 c. bermellón. Goma no original (not original gum). Yv. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 100
F	 916	 (*)	 39, Zu. 34. 1862. 40 c. verde. Yv. 1.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 100
F	 917	 (*)	 40, Zu. 35. 1862. 60 c. bronce. Esquina reparada y goma no original (corner repaired and not original 

gum). Fdo. RAYBAUDI. Yv. 1.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 60
F	 918	 *	 42A, Zu. 37a. 1867. 2 c. castaño-rojo. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 100
F	 919	 *	 58. Zu. 53. 1882. 2 c. sepia. Yv. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 60
F	 920	 *	 62, Zu. 57. 1882. 15 c. amarillo. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 45
F	 921	 *	 63/70. 1882-99.  2 c. a 15 c. SERIE COMPLETA más variedades de color. 21 val. Yv. + 674 €. . . . . . . . . .         	 90
F	 922	 *	 67, 67a, 68b. 1882-99. 3 sellos color rojo, rosa y bermellón. Yv. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50
F	 923	 *	 71/80. 1882-1904. 20 c. a 3 f. 10 val. Algún valor goma no original y dentados mezclados. El 40 c. es tipo 

II (Yv. 92). Yv. 745 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 75
F	 924	 *	 71/5, 75 y 78. 1882-1904. 7 val. El 40 c. está duplicado. Yv. 365 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 925	 *	 71/2, 75/6, 78 y 80. Zu. 67A/72A sin 68A. 1882. 7 val. Serie completa sin el 30 c. Algún valor goma no 

original (some not original gum). Yv. 950 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 130
F	 926	 *	 82, Zu. 67B. 1888. 25 c. verde. Perf. 9 1/2. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 50
Fc	 927	 *	 83, Zu. 69B. 1888. 40 c. gris. Perf. 9 1/2. Raro. Yv. 1.900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 225
Fc	 928	 *	 84, Zu. 70B. 1888. 50 c. azul. Perf. 9 1/2. Muy raro. Goma no original (not original gum). Yv. 3.000 €. . 	 275



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 929	 *	 85. Zu. 71B. 1888. 1 f. lila. Perf. 9 1/2. Muy raro.  reparado (repaired). Yv. 2.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 75
F	 930	 **/*	 92, Z. 76F (2). 1904. 40 c. gris. Pareja vertical tipo II. Un sello sin fijasellos. Cert. P.  RENGGLI. Yv. 145 €.  . .	 25
F	 931	 *	 93/9 + 93a y 94a. 1905-6. 20 c. a 3 f. 9 val. Incluyendo  20 c. y 25 c. tipo II. Yv. 616 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 90
F	 932	 *	 93/9 + 94a y 97. 1905-6. 20 c. a 3 f. SERIE COMPLETA más 25 c. tipo II. El 50 c. está duplicado. Yv. 685 €. . . 	 90
F	 933	 *	 100/5. 1905-7. 2 c. a 15 c. 6 val. Yv. 143 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 20
F	 934	 *	 100/5, Zu. 80/5. 1906. 6 val. 5 c. sin goma (no gum). Yv. 294 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 35
F	 935	 *	 106/12. 1905-7. 20 c. a 3 f. 7 val. Yv. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 50
F	 936	 *	 111 y 112. 1905-7. 1 y 2 f. Bien centrados. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 35
F	 937	 *	 113/27 + 120a + 123a + 124a + 126a. 1907-17. 2 c. a 3 f. SERIE COMPLETA más variedades. 19 val. 120a 

sin fijasellos (MNH). Yv. 700 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 100
F	 938	 *	 113/27. 1907-17. 15 val. SERIE COMPLETA. 5 c. y 30 c. doblez (crease). Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 75
F	 939	 *	 128/33 + **128a, **130a y **131a. 1909. SERIE COMPLETA más variedades. 9 val. Yv. 112 €. . . . . . . . . .         	 15
F	 940	 *	 134/6, 134b, 136b y **134a/6a + 136c. 1910 Guillermo Tell. SERIE COMPLETA más variedades. Yv. 423 €. .	 60
F	 941	 **	 Z. I/III. 1912 Pro Juventute. 3 val. Precursores. Cat Z. 1.332  S. Fr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 300
F	 942	 *	 Zu. I/III. 1912 Pro Juventute. 3 val. Precursores. Zu. 650 S. Fr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 125
F	 943	 *	 138/44 +141a, 138b y 141c. 1914-8. 10 c. a 10 f. SERIE COMPLETA más variedades. Valor clave (3f.).  

Cert. WEID.  Yv. 1.113 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 150
F	 944	 *	 138/44. 1914-18. 7 val. Serie completa. Valor de 3 Fr. verde, leve pliegue (little bend). Yv. 980 €. . . . . . .      	 100
F	 945	 **	 145/8. 1914. 4 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Yv. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 20
F	 946	 *	 145/8 y 148a. 1914. 5 val. sobrecargados, incluyendo la variedad “8” de “80” roto. Yv. 165 €. . . . . . . . .        	 25
F	 947	 **	 149/50. 1915 Pro juventud. 2 val.  SERIE COMPLETA. Yv. 272 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 50
F	 948	 **	 149/50. 1915 Pro juventud. 2 val. Yv. 272 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 50
F	 949	 **	 149a. 1915 Pro juventud. Tete beche. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
F	 950	 **	 151/3. 1916 Pro juventud. 3 val. SERIE COMPLETA Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 35
F	 951	 **	 154/6. 1917 Pro juventud. 3 val. SERIE COMPLETA. Yv. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 20
F	 952	 *	 157/67 + 160a, 164a, 165a, 166a y **158a/62a. 1917-22. 2 1/2 c. a 3 f. SERIE COMPLETA más varie-

dades. 21 val. Yv. 286 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 45
F	 953	 *	 157/67 y 164a. 1917-22. 13 valores. Yv. 179 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 25
F	 954	 W	 1917. Sobre entero postal de 3 c. ZÜRICH a ST. GALLEN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40
F	 955	 **	 168/9, 170/2, 173/5 y 176/8. 1918-20. SERIES COMPLETAS. 11 val. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 30
F	 956	 **	 179/84, 179a/84a, 185/7, 188/91 y 192/5. 1921-3. SERIES COMPLETAS. 21 val. incluyendo tete-

beches.  Yv. 141 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 25
F	 957	 *	 196/211. 1924-7.  2 1/2 c. a 2 f. SERIE COMPLETA. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40
F	 958	 *	 201a/11a + **197a/203b (*198b, MH). 1924-7. 15 c. a 2 f. SERIE COMPLETA papel gaufré y 6 val. tete-

beche. Total 16 val. Yv. 483 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 75
F	 959	 **	 212/3, 214/7, 218/21, 222/5, 226/9 y *230. 1924-8. SERIES COMPLETAS. 27 val. Yv. 197 €. . . . . . . . . . . . .            	 30
F	 960	 *	 230. 1928. 5 f. azul. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 25
F	 961	 *	 241/5 + **242b y 243b. 1930-1. SERIE COMPLETA con 2 val. tete-beche. Total 7 val. Yv. 369 €. . . . . . . .       	 60
F	 962	 *	 245, Zu. 179 (2). 1930. 10 f. verde y 10 f. verde gris. Yv. 560 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 80
F	 963	 **	 313A/5C. 1938. Serie histórica. SERIE COMPLETA. 9 val. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 80
F	 964	 **	 405/17. 1945. Serie de la Pax. 13 val. SERIE COMPLETA. Cert. PITTERI. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 75
F	 965	 **	 405/17. 1945 Pax. 13 val. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 75
F	 966	 **/*	 541a (8). 1953 Pro juventud. Tete-beches. Diferentes combinaciones (3 duplicadas). Yv. 160 €. . . . . . . .       	 25
F	 967	 **	 541/2, Z. o Z. 41. 1953 Pro juventud. 20 c. y 30 c. en hoja de 24 sellos. Lujo. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 90
F	 968	 **	 Aéreos 1/2. 1919-20. SERIE COMPLETA. 2 val. sobrecargados. Lujo. Cert. RAYBAUDY. Yv. 510 €. . . .   	 90
F	 969	 W	 Aéreo 2, sobre carta. 1919. De Dübendorf a Lucerna (22/XI/19). Al dorso marca de llegada. . . . . . . . . .         	 45
F	 970	 W	 1924. ZURICH a GINEBRA circulado con viñeta de 30 c. del vuelo SOLOTHURN-GRENCHEN. 

Mat. llegada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 45
F	 971	 W	 1929. De Génova a París (3/VII/29). Al dorso, matasellos de llegada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 15
F	 972	 W	 1930. De Génova a Buenos Aires (11/VII/30). Al dorso, marcas de tránsito por Marsella y llegada a 

Buenos Aires (22/7/30).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 25
F	 973	 W	 1933. Carta circulada de Zurich a Montevideo (18/11/33). Al dorso, marcas de tránsito por Génova, 

Marsella y llegada a Montevideo (26/2/33). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 100
F	 974	 **	 HB 1. 1934 NABA. Lujo. Yv. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 100
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F	 975	 *	 HB 1. 1934 NABA. Yv. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 60
F	 976	 **	 HB 2. 1936 Pro Patria. Yv. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 20
	 977	 **	 HB 2. 1936 Pro Patria. Yv. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 20
F	 978	 **	 HB 2 (4), Zu. Block 2. 1936 Pro Patria. En hoja de 4 hojitas. Yv. 425 S. Fr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 100
F	 979	 *	 HB 2 (4), Z. Block 2. 1936 Pro Patria. En hoja de 4 hojitas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 50
F	 980	 o	 HB 2 (4). Zu. Block 2. 1936 Pro Patria. En hoja de 4 hojitas. Mat. CHEXBRES VILLAGE. Zu. 1.350 S. Fr. . . .	 150
F	 981	 **	 5. 1940 Fiesta nacional. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 75
F	 982	 **	 HB 6. 1941 Pro Juventute. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 20
F	 983	 *	 HB 11 y **11a. 1945 Víctimas de la guerra. Hojitas bloque con goma amarilla y goma blanca. Yv. 390 €. . .  	 70
F	 984	 **	 HB 14. 1951 Expo Lucerna. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 45
F	 985	 **	 Zu. S19. 1924. 5 c. lila rojizo en pareja con puente y taladro. Raro. Zu. 1.350 S. Fr. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 150
F	 986	 **	 Zu. S21. 1924. 10 c. verde + 5 c. lila rojizo. Pareja con puente y taladro. Raro.  Yv. 1.350 S. Fr.  . . . . . . . .        	 150
F	 987	 **	 Zu. S22. 1921. 10 c. verde en pareja con puente y taladro. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40
F	 988	 **	 Servicio 150a/8a. 1938. 3 c. a 40 c. SERIE COMPLETA. 9 val. Papel gaufré. Yv. 279 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 50
F	 989	 *	 Franquicia 1 y **1a. 1870. Sin valor negro sobre rosa pálido y sin valor negro sobre lila rosa. Yv. 440 €. . . .   	 75
F	 990	 *	 Franquicia 1 y 1a. 1870. Sin valor negro sobre rosa pálido y sin valor negro sobre lila-rosa. Yv. 440 €. .	 60
F	 991	 *	 Franquicia 9B. 1927. Verde oscuro. Círculo de 16,8 mm. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 50
F	 992	 **	 Franquicia 10A/2A. 1927-9. 3 val. SERIE COMPLETA.  Sin número. Yv. 255 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50

TURQUÍA

F	 993	 **	 Beneficencia 195, 196, Mi. 194, 195. 1955 Cruz Roja. 2 1/2 l. y 10 l. Raros. Yv. 940 €, Mi. 1.400 €. . . . . . .      	 120
F	 994	 **/*	 Beneficencia-Aéreos Mi. 5/14. 1927-8 Avión sobre Ankara. 10 val. SERIE COMPLETA. Valor de 100 ghr 

goma no original (not original gum). Resto sin fijasellos (rest MNH). Mi. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 120

URUGUAY

F	 995	 W	 Provincia de Montevideo. CÁDIZ P.E. 50. MONTEVIDEO P.E. 1. 1790 ca. Envuelta sin fechar de MON-
TEVIDEO a CÁDIZ. Marca de salida MONT. V.º en negro, y mes de llegada a CÁDIZ, DIZIEMBRE en 
rojo. Extrema rareza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 225

Fc	 996	 W	 1854 (5 dic.). Faja de MONTEVIDEO a BILBAO. Al dorso, tránsito en TENERIFE y llegada. Al frente PAID/AT/
MONTEVIDEO y tránsito en Cádiz, ESTRANJERO/CADIZ en rojo (PE 74). Preciosa y rara combinación. . . . .    	 450

LOTES Y COLECCIONES

PAÍSES EXTRANJEROS

	 997		  ÁFRICA DEL SUR.- Conjunto montado en clasificador formado por 72 hojitas bloque  del pe-
ríodo 1996 a 2009. Todo en nuevo, sin fijasellos y de excelente calidad. Cat. Yvert 385 €. FOTO 
EN WEB (Ex 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 70

	 998		  ALEMANIA.- Ficha conteniendo sellos de Ocupaciones y DDR nuevos y usados, etiquetados por 
Michel. Alto valor en catálogo. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 Libre

	 999		  ALEMANIA. Espléndida colección montada en dos álbumes Faro incluyendo República Federal 1980-
85, Berlin 1980-85 y Oriental 1970-85. Salvo rarísima excepción completa. Sellos nuevos, sin fijasellos y 
perfectos. Cat.Yvert aprox. 1.900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 180

	 1000		  ANDORRA ESPAÑOLA Y FRANCESA.- Colección  en álbum Faro. Andorra esp. 1932-2004 no com-
pleta y Andorra fran. 1980-1985. A destacar No expendidos y Beneficencia. Cat. Edifil +/- 1.530. FOTO 
EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 150

	 1001		  ANDORRA FRANCESA.- Colección montada en clasificador conteniendo, desde 1964 a 1996, series  
completas en BLOQUES DE CUATRO SIN DENTAR. Calidad perfecta, sellos nuevos sin fijasellos. 
Incluye tasas años 1964-1985 y algunos sellos sueltos sin dentar y dentados. Se facilita relación. Cat. 
Yvert, 47.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 4.000







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 1002	 **	 ANDORRA FRANCESA 1967-1995. Conjunto de PRUEBAS DE LUJO de los números Yvert 
179/80, 188/9, 194/5, 202/3, 212/3, 217/8, 226/7, 237/8, 243/4, 253/4, 261/2, 269/70, 276/7, 284/5, 
292/3, 300/1, 314/5, 329/30, 339/40, 388/9, 402/3, 416/7, 430/1, 444/5 y 457/8. Mayoría TEMA 
EUROPA. Cat. Yvert 7.350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 700

F	 1003	 **	 ANDORRA FRANCESA 1967-1992. Conjunto de PRUEBAS COLECTIVAS de los números Yvert, 179/80, 
188/9, 194/5, 202/3, 237/8, 261/2, 276/7, 300/1, 388/9, 402/3 y 416/7. Todo TEMA EUROPA. Incluye las 
series SIN DENTAR 388/9 y 402/3. Cat. Yvert, 4.150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 400

	 1004		  AUSTRALIA.- Espléndida colección en 2 clasificadores del período 1987-2008. Incluye series, 107 hojitas, 
62 minihojas y 94 carnés. Destacan hojitas especiales de Exposiciones y minihojas Juegos Olímpicos 
Sidney 2000. Todo en nuevo, sin fijasellos y perfecta. Cat. Yv. 3.728 €. FOTO EN WEB (Ex. 9). . . . . . .      	 500

	 1005		  AUSTRIA.- Colección montada en 6 álbumes Lindner, desde período clásico a 2007. Parte antigua en 
usado y poco valor (1.750 €), período 1908-33 sellos nuevos con fijasellos (MH) (4.500 €), período 1934-
57 sellos con y sin fijasellos (MNH/MH) (3.500), resto sin fijasellos (2.750 €). En general, buena calidad. 
Total Yvert 12.500 €. aprox. FOTO EN WEB (Ex. 19).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 1.200

	 1006		  AUSTRIA.- Colección en álbum, de 1921 a 2000, formada por sellos en nuevo y en series completas; 
en general de buena calidad. A partir del segundo centenario completo (excepto años 1994 y 2000) e 
inmensa mayoría sin señal de fijasellos. Incluye las series de valor con correo aéreo. Valoración según 
propietario + 4.900 €. Recomendada FOTO EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 400

	 1007		  AUSTRIA.- Magnífica colección montada en 5 álbumes Lindner neutrales, del período 1958 a 2008. 
Todo en BLOQUES DE CUATRO (hojitas bloque x 4). Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. 
Yvert + 11.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 750

	 1008		  AZORES Y MADEIRA.- Conjunto montado en clasificador, formado por 53 hojitas y 3 carnés 
Prestige (a destacar) del período 1983 a 2008. Todo en nuevo y perfecto. Cat. Yvert 713 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 100

	 1009		  BÉLGICA.- Espléndida colección en álbum Faro, con sellos SIN DENTAR y PRUEBAS DE LUJO del 
TEMA EUROPA y EUROPEÍSMO del período 1956 a 1984  sin 1979. Del año 1956 hay 3 pruebas y de 
1957 hay 5.  Todo nuevo y perfecto. Raro conjunto. Cat. COB 6.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . .       	 200

	 1010		  CANADÁ.- Interesante conjunto montado en 2 clasificadores formado por series, 122 hojitas, 21 mi-
nihojas y 68 carnés. Básicamente período 1993-2010. Todas distintas y perfectas. Incluye 23 hojitas del 
Milenario año 2000. Cat. Yvert 1.936 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 240

	 1011		  ISLAS DEL CANAL.- Colección montada en 3 clasificadores entre los años 1989-2010, no completa. 
Incluye series completas, hojitas, minihojas, carnés y carnés prestige. Sellos nuevos, sin fijasellos y 
perfectos. Muy alto valor en facial. Cat. Yvert. 7.537 €. FOTO EN WEB (Ex. 12). . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 750

	 1012		  COLONIAS BRITÁNICAS.- Colección en hojas de álbum desde las primeras emisiones hasta 1940/5,  
formada por sellos y series en nuevo y usado. Incluye 1 clasificador con mayoría de sellos sin fijasellos 
hasta 1963. Está formada por 14  territorios en Asia y Maldivas. Valoración cat. Yvert, según propietario 
+ 6.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 10). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 450

	 1013		  COLONIAS FRANCESAS.- Colección en hojas de álbum y 1 ficha desde primeras emisiones hasta fin 
de la colonización. Sellos y series en nuevo y usado. Sellos dudosos no valorados. Está formada por 17 
territorios en Asia. Valoración cat. Yvert, según propietario, + 6.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . .      	 300

	 1014		  COREA DEL SUR. Juegos Olímpicos de Seúl 1968.- Album especial ilustrado publicado por el 
Ministerio de Comunicación, conteniendo las fotos de los eventos y los sellos y hojitas emitidas 
por este país.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 30

	 1015		  ESTADOS UNIDOS Y PORTUGAL.- Colección en álbum Faro, de 1980 a 1985, formada por series y 
hojitas en nuevo, sin fijasellos y  perfectas. Incluye Azores y Madeira. Cat. Yv. + 1.100 €. . . . . . . . . . . .           	 100

	 1016		  ESTADOS UNIDOS.- Colección especializada montada en álbum Lindner desde primeras emisiones 
hasta parte moderna. Contiene sellos locales, impuesto al juego, alcohol y tabaco, periódicos, estudio de 
matasellos, tasas, fechadores, etc. Total 1.547 sellos, 2 láminas y 9 cartas. Alto valor en catálogo. Curiosa 
y poco frecuente.  FOTO EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 150

	 1017		  ESTADOS UNIDOS.- Conjunto montado en clasificador formado por series y minihojas del período 
1994 a 2009. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Alto valor en facial. Cat. Yvert, 1.125 €. FOTO EN 
WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 185

	 1018		  ESTADOS UNIDOS.- Colección en álbum formada por hojitas bloque, pliegos, primeros días, efemé-
rides, etc. Período moderno. Cat. Yvert. aprox. 1.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 100
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	 1019		  FINLANDIA. Colección en dos álbumes Faro de 1860 a 1998, formada por sellos y series, inmensa 
mayoría en usado. Primeras emisiones en diversas calidades, algunos con defecto. Incluye Aéreos, 
Militares, Paquetes para Autobus, Carnéts, etc. Cat. Yvert +11.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . .         	 300

	 1020		  FINLANDIA.- Conjunto montado en clasificador formado por series y hojitas del período 1979-2003. 
Destacan 52 carnés distintos. Cat. Yv. 1.556  €. Incluye Aland, 1984-2012, destacando 14 carnés (Cat. Yv. 
490 €). Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Total 2.041 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . .               	 250

	 1021		  FRANCIA.- Colección en 8 álbumes con hojas Edifil de 1900 a 2003. Muy completa a partir de 1930 y 
mayoría sin señal de fijasellos, a falta de las series de valor. Hasta 1930 sellos  con fijasellos (13 sellos 
usados). En general, buena calidad. Incluye correo, aéreos, hojitas, servicio, preobliterados, carnés, etc. 
Cat. Yvert 2019, 9.800 €. FOTO EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 500

	 1022		  FRANCIA.- Colección en 3 álbumes Faro de 1944 a 2004 muy completa. Incluye aéreos, tasas, servicio 
y preobliterados. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yvert +/- 4.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 350

	 1023		  FRANCIA.- Colección montada en clasificador formada por SERIES SIN DENTAR y PRUEBAS DE LUJO, 
entre los años 1956-1980, no completa. Excelente calidad. Cat. Yvert 13.000 €. Total 68 series completas sin 
dentar y 39 series completas en pruebas de lujo. Se facilita relación. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . .            	 1.000

F	 1024	 **	 FRANCIA 1967-1984. Conjunto de PRUEBAS COLECTIVAS de los números Yvert  1540/1, 1789/90, 
1970/2, 2070/1, 2141/2, 2154/6, 2165/6, 2175/6, 2186/7, 2199/200, 2207/8, 2219/21, 2247/8, 2261/2, 2274/5, 
2295/6 y 2318/20. Cat. Yvert, 7.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 750

	 1025		  FRANCIA.- Colección en clasificador del período 1977 a 1996. Período completo SIN DENTAR. Todos borde 
de hoja o esquina. Gran calidad. Nuevos sin fijasellos. Cat. Yvert, 33.511 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . .      	 3.000

	 1026		  FRANCIA.- Conjunto montado en clasificador formado por 125 hojitas, 68 carnés y 6 hojas del 
período 1998-2009. Destacan 10 carnés “Portraits des regions”. Cat. Yvert 2016, 3.200 €. FOTO 
EN WEB (Ex.4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 450

F	 1027	 **	 FRANCIA - Aéreos. 1965-1987. Conjunto de Pruebas de lujo y sellos SIN DENTAR de los números 
Yvert, 42 y 52/60. Cat. Yvert 1.650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 150

F	 1028	 **	 FRANCIA - Servicio. 1966-1996 UNESCO. Conjunto de PRUEBAS DE LUJO de los números Yvert, 
36/8, 39/42, 50/2, 60/2, 68/0, 71/2, 75/6, 79/81, 88/90, 91/2, 98/9, 102/3, 106/7, 108/9, 110/1, 112/3, 114/5 y 
116/7. Cat. Yvert, 1.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 160

F	 1029	 **	 FRANCIA - Servicio. 1969-1987 UNESCO. Conjunto de PRUEBAS COLECTIVAS de los números Yvert, 
39/42, 50/2, 60/2, 68/70, 71/2, 75/6, 79/81, 91/2 y 98/9. Cat. Yvert 1.650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 150

F	 1030	 **	 FRANCIA - Tasas 103/8 y 109/12. 1982-3. Pruebas de lujo. Yv. 250 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 25
F	 1031	 **	 FRANCIA - Preobliterados. 1978-1996. Conjunto de PRUEBAS DE LUJO de los números Yvert, 150/3, 

162/5, 166/9, 170/2, 174/7, 178/81, 182/5, 186/9, 190/3, 194/7, 198/201, 202/5, 206/9, 210/2, 213/23, 224/7, 
228/31, 233/5 y 236/9. Cat. Yvert 1.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 175

	 1032	 **	 FRANCIA. CARNÉS.- Colección montada en álbum Edifil entre los años 1955 y 2003. Total 71 ejem-
plares. Cat. Yvert 2019, 1.117 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 160

	 1033		  GRAN BRETAÑA Y ÁREA.- Espléndida colección montada en 2 álbumes Faro y 1 clasificador, de 1980 
a 1985, formada por series y hojitas en nuevo, sin fijasellos y perfectas. Incluye Gibraltar, Guernsey, 
Jersey, Man y Montserrat. Cat. Yvert + 2.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 225

	 1034		  IRÁN, IRAK y AFGANISTÁN.- Colección en hojas de álbum desde primeras emisiones hasta 1940-5, 
formada por sellos y series en nuevo y usado. Incluye 1 clasificador con la parte moderna, con sellos 
nuevos sin fijasellos y usados. Cat. Yvert según propietario, + 9.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 13). . . . . .     	 450

	 1035		  LIECHTENSTEIN.- Colección montada en 3 álbumes Lindner, período 1960-2002. Sellos nuevos, sin 
fijasellos. En principio completa. Calidad perfecta. Valor Yvert aprox. 1.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 175

	 1036		  LIECHTENSTEIN. Colección en clasificador de 1982 a 1996, (completo entre los números Yvert 
738 a 1085). Procede de un abono de novedades. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat.
Yvert 680 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 75

	 1037		  MÓNACO.- Espléndida colección montada en 6 álbumes Lindner de 1922 a 2002. Muy completa 
a partir de 1941. Salvo rarísima excepción, todos los sellos son nuevos, sin fijasellos y perfectos. 
Incluye correo, aéreos, hojitas, tasas, etc. Colección recomendada. Cat. Yvert 2015, + 9.500 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 13). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 500

	 1038		  MÓNACO.- Conjunto montado en clasificador de 1980 a 2006, formado por series y 42 hojitas. Incluye 
4 series en hojas de 10 de Pintura (1980) y 3 series de Tasas en hojas de 15 (1980 y 1983). Sellos nuevos, 
sin fijasellos y perfectos. Alto valor en facial. Cat. Yvert 2.350 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . .            	 250
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	 1039		  NACIONES UNIDAS (UNO).- Magnífica colección de 1945 a 2010 prácticamente completa, incluyendo 
las 3 sedes, montada en 4 álbumes y 2 clasificadores. Incluye hojitas, minihojas y 39 carnés Prestige de 
1995 a 2008. Cat. Yvert 9.100 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 1.000

	 1040		  PAÍSES NÓRDICOS.- Espléndida colección montada en álbum Faro formada por series y hojitas nuevas, 
sin fijasellos y perfectas. Comprende: Dinamarca, Feroe, Finlandia, Groenlandia, Islandia, Noruega y 
Suecia. Período 1980-1985, excepto Feroe, 1979-1984. Cat. Yvert + 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 150

	 1041		  PAÍSES ASIÁTICOS.- Colección montada en 2 álbumes Faro de Japón y Thailandia del período 1980 
a 1985 completo. Se incluye Guinea Ecuatorial 1968 a 1971. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. 
Yvert + 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 90

	 1042		  PAÍSES BAJOS. The Nederlands- Colección montada en hojas de álbum de 1852 a 1931 muy completa. 
Incluye algunos sellos posteriores. Nuevos y usados. Total 325 sellos. Cat. Yvert aprox. 2.200 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 100

	 1043		  PAÍSES EUROPEOS.- Colección en 3 álbumes Safe conteniendo: Austria 1965-1985 (+/- 700 €), Italia 
1970/85 (+/- 600€) y Luxemburgo 1969/85 (+/- 500 €). Hay repetidos. Sellos nuevos, sin fijasellos y per-
fectos. Total cat. Yvert +/- 1.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 150

	 1044		  PAÍSES EUROPEOS.- Colección montada en álbum Faro de 1980 a 1985 completo. Incluye Bélgica, Países 
bajos, Irlanda, Suiza y Liechtenstein. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yvert, 1.200 €. . . . . . . . . .	 100

	 1045		  PAÍSES DEL MEDITERRÁNEO.- Colección en 3 álbumes Faro de 1980 a 1985. Período completo. 
Incluye Mónaco, San Marino, Vaticano y España. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. 
Yvert + 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 180

	 1046		  PAÍSES MEDITERRÁNEOS.- Colección montada en álbum Faro, con los sellos del período 1980-1985 
de Israel, Egipto, Turquía y Chipre Turco. Valor catálogo aprox. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 100

	 1047		  PORTUGAL.- Conjunto montado en clasificador, formado por series completas, hojitas y minihojas, 
del período 1983 a 2008. Altísimo valor en facial. Cat. Yvert, 1.119 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . .        	 170

	 1048		  RUSIA.- Espléndida colección montada en álbum Faro de 1980 a 1985, completa. Sellos nuevos, sin 
fijasellos y perfectos. incluye 1 clasificador con los sobres Primer Día (FDC) de los Juegos Olímpicos 
de Moscú de 1980. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 100

	 1049		  SEYCHELLES.- Colección en clasificador de 1977 a 1985. Muy completo a partir de 1980 incluyendo 
Zig Eloigne Sesel. Sellos nuevos, sin fijasellos  y perfectos. Cat. Yv. 669 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 75

	 1050		  SUIZA.- Colección montada en hojas Faro de 1854 a 1950. Sellos en nuevo, parte clásica en distintas 
calidades. A partir de 1900 mayoría con fijasellos, incluyendo alguna serie y hojita de valor. Calidad 
mixta, pues hay reengomados. Incluye franquicia, tasas, combinaciones, servicio y aéreos. Cat. Yvert 
aprox. 10.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 10). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 750

F	 1051		  SUIZA.- 1880-1920 ca. Conjunto montado en hojas de álbum, formado por decenas de pruebas, ensayos 
y proyectos. Muy interesante y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 250

	 1052		  SUIZA.- Colección montada en 3 álbumes Lindner, período 1960-2002. Sellos nuevos, sin fijasellos. En 
principio completa. Calidad perfecta. Valor Yvert aprox. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 125

	 1053		  SUIZA.- Espléndida colección montada en 2 álbumes con hojas Lindner, de 1930 a 1999, muy 
completa (1990-1999 en fichas). Inmensa mayoría nuevos sin fijasellos. Incluye correo, aéreo, 
servicio, franquicias, etc. Muy buena calidad. Colección recomendada. Cat. Yvert, + 5.600 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 11). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 650






